
RIKSDAGENS PROTOKOLL
1889. Andra Kammaren. N:o 34.

Lördagen den 13 april
kl. 7 e. m.

Fortsattes det på förmiddagen började sammanträdet, och ledde 
herr vice talmannen under detta sammanträde kammarens förhandlingar.

Anmäldes och godkändes nedannämnda förslag till Riksdagens 
skrivelser till Konungen, nemligen

af statsutskottet:
n:o 33, angående fortsättning af statens jernvägsbyggnader; och

af lagutskottet:
n:o 34, i anledning af Kongl. Maj:ts proposition med förslag till 

förordning om åtgärder för skyddande af arbetares lif och helsa i 
arbetet.

§ 2.
Till fortsatt behandling företogs statsutskottets utlåtande n:o 9, 

angående regleringen af utgifterna under riksstatens åttonde hufvud- 
titel, innefattande anslagen till kongl. ecklesiastikdepartementet, dervid 
i ordningen förekom

Puflkten 18. Ang. ifråga-
salta anslag

I en inom Andra Kammaren väckt motion (n:o 148) hade herr^M nya lårare- 
S. J. Kardell hemstält, att Riksdagen måtte genom omflyttning 
af anslag eller annorledes anvisa medel för upprättande af 9 nya lek- ™ånn*iäro. 
tors- och 23 nya adjunktsbefattningar, Indika, till dess en omorganisa- verken m. m. 
tion af de allmänna läroverken blefve genomförd, borde uppföras på 
eu för hela rikets allmänna läroverk gemensam stat, med rätt för 
Kongl. Maj:t att efter omständigheterna fördela befattningarna på de 
olika läroverken och skyldighet för innehafvarne att underkasta sig för
flyttning från ett läroverk till ett annat;

att Riksdagen måtte anvisa medel till tillfällig löneförbättring, i 
likhet med för öfrige lektorer och adjunkter, åt dessa befattningars 
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Ang. ifråga- innehafvare och till ålderstillägg för dem, som dertill kunde blifva 
sutta anslag berättigade; samt

Ubefattningar att Riksdagen måtte höja anslaget till extralärare och vikarier
vid de all- vid de allmänna läroverken så, att extralärare, som i minst fem år 
manna läro- tjenstgjort vid allmänt läroverk och som vore kompetent att söka och 

verken m. m. erbålla ordinarie lektors- eller adjunktsbefattning vid sådant läroverk* 
(Forts.) måtte kunna erhålla ett årligt arfvodestillägg af 500 kronor.

Under mom. a) af nu föredragna punkt hemstälde emellertid 
utskottet, att herr Kardells förevarande motion icke måtte till någon 
Riksdagens åtgärd föranleda.

I fråga härom anförde:
Herr Kardell: Må hända anser någon, att jag, då jag väckt

motion i här föreliggande fråga, uppträdt på ett område, på hvilket 
den enskilde riksdagsmannen icke bör uppträda som motionär. Jag 
medgifver villigt, att detta omdöme skulle vara till en viss grad berätti
gad!, om jag varit nog förmäten att föreslå en verklig omorganisation 
af läroverken. Men detta är ingalunda fallet. Jag har endast åsyftat 
åstadkommandet af en provisorisk åtgärd, afsedd att fortvara blott till 
dess den stora läroverksreformen kommer till stånd, och egnad att i 
någon mån minska brödbekymren och lindra oron hos de så talrika 
extra ordinarie lärarne.

Och väl måste man medgifva, att de obefordrade lärarne hafva 
stor anledning till missnöje, att deras ställning är mycket bedröflig. 
Ty, då deras antal på senare tiden betydligt ökats — den nödvändiga 
följden af den starka tillströmningen af lärjungar till de allmänna 
läroverken i de större städerna — så har redan denna omständighet i och 
för sig betydligt minskat desse lärares utsigter på en snar befordran 
till ordinarie anställning. Ännu mera hafva dessa utsigter förmörkats 
derigenom att regeringen, naturligtvis i akt och mening att förbereda 
den blifvande omorganisationen, satt en mängd ordinarie platser vid 
vissa lägre läroverk och pedagogier på vakans. De sålunda på vakans 
satta platsernas antal lär för närvarande stiga till sextio.

Att de ordinarie lärarebefattningarnas antal skulle minskas, var 
dock icke Kongl. Maj:ts mening, så framt man får döma af den kongl. 
propositionen till 1887 års förra Riksdag, tvärtom; de skulle ökas och 
de befattningar, som skulle indragas vid nämnda lägre läroverk, skulle 
läggas till vid de allmänna läroverken i de större städerna, der de 
vore mer behöfliga. Men så har ännu icke skett af helt naturliga 
skäl. Följderna af allt detta hafva icke dröjt att visa sig; de svåra 
olägenheter, som hafva uppstått för undervisningen i följd deraf, att 
de extra ordinarie lärarnes antal är allt för stort i förhållande till de 
ordinarie lärarnes, utvecklades fullständigt i dåvarande statsrådet och 
chefens för ecklesiastikdepartementet anförande till statsrådsprotokollet 
af den 14 februari 1887. Jag har tagit mig friheten att i min motion 
citera en del af nämnda anförande, som der återfinnes på den första 
sidan, och jag behöfver således icke här uppläsa detsamma. Dessa 
olägenheter hafva sedan dess än mer ökats. Äfven hafva inträffat 
mycket menliga följder för lärarne sjelfva.



3 N:o 34.

Då en lärarebefattning anslås ledig, i synnerhet en adjunkts- eller Ang. ifråga- 
kollegabefattning, anmäler sig alltid en mycket stor mängd sökande satt" ansla9 
till den lediga platsen. Medelåldern vid befordran till ordinarie tjenst*'? ldrare' 
har på de sista 15 åren stigit ifrån 28 till 37 år, och extra ordinarie vid dTHu- 
lärare finnas af ända till 59 års ålder; medelantalet af tjenstgörings- manna läro- 
terminerna före dylik befordran har under samma tid växt från 3 till m■ m-
15. Man har talat om öfverbefolkning på lärarebanan, men någon (lrorts-) 
sådan finnes ej, ty alla dessa extra ordinarie lärare äro redan anstälde 
i statens tjenst och behöfvas nödvändigt. Dessa förhållanden, hvilka 
äfven äro så menliga för sielfva undervisningen, böra ej, kunna ei 
länge fortfara.

Jag har nu tänkt, att emot regeringens provisoriska åtgärd, att 
sätta ofvannämnda lärarebefattningar på vakans, borde sättas en annan 
provisorisk anordning med syfte att neutralisera de för de extra ordinarie 
lärarne menliga följderna af den förra och på sätt och vis återbörda åt 
läroverken och lärarne de nu förlorade ordinarie läraretjensterna. Denna 
anordning skulle bestå i uppförande på hela rikets gemensamma stat 
af ett visst antal ordinarie befattningar, till antalet ungefär motsva
rande de på vakans satta platserna. Således är det här, noga taget, 
ej fråga om nya statstjenster, utan endast ett försök att återvinna 
hvad som för tillfället gått förloradt.

Utskottet yttrar i motiveringen af sin hemställan, att jag skulle 
hafva sagt i min motion, att läroverksreformen blifvit för längre tid 
undanskjuten. Jag har dock endast sagt, att den blifvit undanskjuten, 
och anser icke, att adverbialet »för längre tid» får underförstås vid verbet 
undanskjuta. Utskottet säger vidare, att jag uttalat den åsigt, att de 
af mig förordade åtgärderna kunna och höra vidtagas oberoende af 
förändringar i läroverksorganisationen för öfrig!. Jag är fortfarande 
af den åsigt, att de både kunna och böra detta under nuvarande för
hållanden. Den nu föreliggande frågan behöfver ingalunda tagas i 
sammanhang med frågan om den egentliga läroverksreformen. Frågan 
om de extra ordinarie lärarne är ju redan fullt klar, utredd som den 
är i den kongl. propositionen af år 1887. Olägenheterna af ett upp
skof med denna frågas lösning äro också större nu än då. Men den 
egentliga läroverksreformen är visserligen ett mycket svårlöst problem, 
och det är sålunda icke så mycket att undra på, om den låter vänta 
på sig och om en samvetsgrann regering anser sig böra fundera på 
saken både eu och två gånger, innan den framlägger ett nytt förslag 
till lösning af nämnda fråga. Emellertid anser jag utskottets anta
gande, att läroverksfrågan inom kort förekommer till slutligt afgörande, 
glädjande, emedan jag icke kan föreställa mig, att detta utskottets 
yttrande blott är eu tom fras, utan att det livilar på till en del objek
tiva grunder, och jag finner äfven detta utskottets antagande till eu 
viss grad bekräftadt af herr ecklesiastikministerns svar på den till 
honom af herr Sven Nilsson stälda interpellationen.

Det är likväl skada, att de extra ordinarie lärarne skola sitta 
emellan^ och göras till syndabockar för ett uppskof, i hvilket de icke 
hafva någon del. Icke hafva de kunnat hindra de ofvannämnda ordi
narie befattningarnas ställande på vakans, icke kunna de påskynda 
reformen. Men äfven blott ett år är en god del af en inenniskas
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Ang. ifråga
satta anslag 

till nya lärare
befattningar 

l vid de all
männa läro
verken m. m.

(Forts.)

lefnad, i synnerhet om hon, såsom fallet är med en stor del af de 
extra ordinarie lärarne, hunnit ett långt stycke fram på lifvets bana. 
Och hvarje år, som går under de nuvarande förhållandena, medför 
sålunda för dem en svår förlust.

Då emellertid utskottet afstyrkt min motion, utan att någon re
servation finnes, så vill jag icke framställa något yrkande i afseende 
på 1 och 2 momenten af densamma, men håller så mycket mer på 
det tredje momentet, i hvilket jag begär, att Riksdagen måtte höja 
anslaget till extralärare och vikarier vid de allmänna läroverken så, 
att extra ordinarie lärare, som i minst 5 år tjenstgjort vid allmänt 
läroverk och som är kompetent att söka och erhålla ordinarie lektors- 
eller adjunktsbefattning vid sådant läroverk, måtte kunna erhålla ett- 
årligt arfvodestillägg af 500 kronor. Jag gör detta så mycket hellre, 
som denna begäran icke blott är förestafvad af hänsyn till rättvisa 
och billighet, utan äfven icke har det minsta att skaffa med frågan 
om läroverksomorganisationen.

Jag ber nu först och främst att få påpeka, att staten skattar 
penningvärdet af det arbete, som en i lägsta lönegraden varande 
adjunkt årligen utför, till 2,000 kronor. Denna uppskattning är låg, 
da för samma arbete, ehuru förenadt med större erfarenhet, under 
vissa omständigheter betalas nära nog dubbla beloppet af nämnda summa. 
Men den extra ordinarie läraren utför samma arbete som den ordinarie. 
Han har, så vida han är kompetent att söka ordinarie befattning, fått 
genomgå lika lång studiekurs, han har aflagt samma examina, han har 
lika många tjenstgöringstimmar i veckan, stundom liera. Ty det är 
icke samma förhållande vid läroverken som vid andra embetsverk, 
att extra ordinarierna hafva ett mindre betungande arbete än ordina- 
rierna. Så mycket mera billigt är det då, att den extra ordinarie 
läraren för sin mödosamma tjenstgöring erhåller, åtminstone efter 5 
års arbete, i arfvode ett belopp, som är lika med den lägsta lön, som 
en ordinarie lärare erhåller.

Fordom var äfven arfvodet för extra lärare lika stort med den 
lägsta lönegradens adjunktslön, men nu har detta förhållande ändrats, 
och eu sådan likställighet var dock mindre nödvändig förr, då extra- 
lärarnes befattningar endast voro kortvariga expektansplatser och den 
extra ordinarie läraren vanligen efter 2 till 4 terminers tjenstgöring 
befordrades till ordinarie plats. Men nu kan man näppeligen anse 
nämnda befattningar för expektansplatser, då de vanligen upptaga en 
dryg del af lärarens bästa mannaålder, och det finnes extra ordinarie 
lärare af nära 60 års ålder.

Jag ber vidare att få anmärka, att lärarne i allmänhet utgått 
från fattiga föräldrahem. Lärarebanan innebär nemligen icke för rike 
mans barn något synnerligen lockande, vare sig i ekonomiskt afseende 
eller i socialt afseende eller med hänseende till tjenstgöringens be
skaffenhet. Följden af det nämnda förhållandet är den, att den blif
vande läraren efter afslutad utbildning för sitt kall i regeln är skuld
satt. Förblifver han sedan extra lärare under en längre tid, så bar 
han alls ingen utsigt att under hela denna tid kunna göra någon 
afbetalning på sina skulder, utan får han vara glad om han kan nöd
torftigt draga sig fram och betala ränta på skulderna. Ja äfven för
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att kunna göra detta, måste de fleste extra ordinarie lärare söka skaffa Ang. ifråga- 
sig biförtjenster genom extra arbete, i synnerhet genom privatlektioner, s"m anslao 
hvilka äro så ansträngande. Nedtyngda af hopade föremål, af fattig-Ubränningar 
dom och bekymmer, förlora de då lätt sin själsspänstighet, sin hän- vid de alu 
förelse, och deras ifver svalnar. Det är klart, att detta är till men ej männa läro- 
blott för dem sjelfve, utan äfven för det allmänna. Få förhållandena ”erken m■ m- 
utveckla sig i samma rigtning som hittills, blir medelåldern vid be- (Fort8') 
fordran till ordinarie plats snart öfver 40 år. Så mycket mer af 
nöden är det då att gifva de extra ordinarie lärarne det ifrågavarande 
arfvodestillägget.

Denna kammare har alltid visat sig hafva ett öppet sinne och en 
öppen hand för den andliga odlingens kraf, och jag beder er, mine 
herrar, att äfven denna gång lägga eder välvilja för denna odling i 
dagen genom att taga de extra lärarne under armarne.

Mi n afsigt hade varit att yrka återremiss till utskottet af min 
motions tredje moment, på det utskottet, efter att hafva inhemtat upp
lysningar om antalet af de extra ordinäre lärare, som kunna komma i 
fråga att erhålla arfvodestillägg efter de af mig föreslagna grunder, 
måtte hemställa om en bestämd summa att under rubrik »arfvodes
tillägg åt extra ordinarie lärare vid de allmänna läroverken» upptagas 
i riksstaten. Men då frågan om återremiss redan fallit i Första Kam
maren, så återstår för mig blott en utväg att nu kunna vinna målet, 
nemligen att yrka bifall till nämnda moment. Medan jag sålunda, 
herr vice talman, icke framställer något yrkande i afseende på de båda 
första momenten af min motion, så anhåller jag härmed att få yrka 
bifall till samma motions tredje moment, angående arfvodestillägg om 
500 kronor åt extra ordinarie lärare, och yrkar jag sålunda afslag på 
utskottets hemställan angående samma moment.

Herr Nilson från Lidköping. Alla till innevarande Riksdag- 
gjorda framställningar om nya anslag till de allmänna läroverken äro 
af statsutskottet afstyrkta utan att hafva upptagits till någon egentlig 
pröfning. Utskottet antager nemligen, att läroverksfrågan i sin helhet 
inom kort skall förekomma till slutligt afgörande, och anser vid sådant 
förhållande det vara mindre lämpligt, att de nu väckta motionerna 
upptagas till behandling annorlunda än i sammanhang med öfriga delar 
af den ifrågasatta nya läroverksorganisationen. Detta utskottets skäl 
må väl kunna ega ett visst berättigande i afseende å hvad soin i öfrigt 
är föreslaget, men det kan omöjligen ega giltighet i fråga om 3 mom. 
i den af herr Kardell afgifna motion. Äfven om man måste fiuna sig 
i att, i afvaktan på det stora organisationsförslaget, de väckta förslagen 
om partiella åtgärder till afhjelpande af de svåraste olägenheterna i 
det nuvarande skolsystemet undanskjutas tills vidare, så står man dock 
knappast till svars med att längre låta den stora mängden af extra 
ordinarie lärare och vikarier vänta på en af behofvet högst påkallad 
förbättring i deras ställning och vilkor. Desse lärare utgöra mer än 
27 procent af hela antalet ämneslärare i riket, och vid eu del skolor 
närma de sig, ja till och med öfverskrida antalet ordinarie lärare. 
Medelåldern för deras befordran till ordinarie befattning uppgår till 
nära 38 år, och mången förtjent extralärare kan helt visst få vänta
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Ang. ifråga- vida längre på sin befordran. Ett sådant förhållande måste man ju 
sätta anslag erkänna vara allt för abnormt. Här är det sålunda högst trängande, 

‘befattningar aR Riksdagen beviljar ett anslag till löneförbättring åt dessa styf- 
vid de all- moderligt behandlade lärare. Denna fråga har för öfrigt icke det 

manna låro- ringaste sammanhang med läroverksfrågan i öfrigt, utan kan och bör 
serien m. m. behandlas och afgöras fristående för sig.

(Forts.) På dessa skäl ber jag att på det varmaste få instämma med den
föregående talaren i det- yrkandet, att Riksdagen måtte höja anslaget 
till extralärare och vikarier vid de allmänna läroverken så, att extra- 
lärare, som i minst fem år tjenstgjort vid allmänt läroverk och som 
är kompetent att söka och erhålla ordinarie lektors- eller adjunkts
befattning vid sådant läroverk, må kunna erhålla ett årligt arfvodes- 
tillägg af 500 kronor. Med afseende å storleken af det reservations
anslag, som härtill skulle erfordras, har man af en här i kammaren 
utdelad promemoria inhemtat, att för närvarande de lärare, som skulle 
kunna komma i åtnjutande af detta lönetillägg, uppgå till ett antal 
af 88, och derför, äfven om antalet till nästa år skulle i någon mån 
ökas, tror jag, att man icke behöfver beräkna detta anslag till mer 
än 50,000 kronor, då det skulle komma att räcka till för dylika löne
tillägg åt ett antal af 100 extralärare.

Såsom tillägg till hvad herr Kardell föreslagit, ber jag alltså få 
föreslå, att i 189Ö års stat måtte för ifrågavarande ändamål uppföras 
ett reservationsanslag af 50,000 kronor.

Herr Andrén: Herr talman, mine herrar! Jag tror, att det 
varit få frågor före vid denna riksdag, om hvilka man kunnat säga, 
att vid dem förefunnits så ömmande skäl, som de, hvilka här föreligga. 
Jag tror upp lägligt, att om staten ännu några år skall fortsätta att 
ordna undervisningen på det sätt, som den nu gjort, skall det icke 
dröja länge förr än här uppväxer ett sannskyldigt lärareproletariat, 
hvilket hvarken för lärarne sjelfva eller undervisningen kan vara 
till gagn.

I detta afseende anser jag tillräckligt att påpeka några få siffror, 
som redan förut omnämnts. Det fins för närvarande icke mindre än 
109 extralärare och 9 extra ordinarie lektorer, och om man med dessa 
sammanslår antalet vikarierande lärare, så utgör hela summan 254, 
eller 27,3 procent af hela antalet ämneslärare. Tager jag sedan reda 
på, hvilken medelålder och tjenstgöringstid i medeltal numera faktiskt 
berättigar dem till erhållande af ordinarie adjunktsbefattning, så får 
jag veta, att numera behöfvas härtill fylda 37 år, medan det läsåret 
1873—1874 behöfdes allenast 28 år, och sålunda är detta eu ökning 
med 9 år. Medeltjenstgöringstiden, som nu är 15,2 terminer, var då 3,25 
terminer. Detta är verkligen en tröstlös ekonomisk ställning och sorg
liga utsigter för hela lifvet. Tror man verkligen att, om man önskar 
att dessa lärare skola kunna fylla de pligter, som samhället ställer på 
dem, de vid 37 års ålder kunna lönas med 1,500 kronor. Faktiskt 
är, att de aldrig få tillfälle att grunda egen familj, aldrig kunna upp
fylla de kraf, som staten i många fall ställer på sina medborgare.

Detta är emellertid förut påpekadt och var kanske derför onödigt 
att upprepa, men jag vill nu öfvergå till en annan sak.
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Statsutskottet yttrar i sitt betänkande på sid. 32: »Motionären Ang. ifråga-
synes nu föreställa sig, att läroverksreformen blifvit för längre tid^"““ 
undanskjuten, och har tillika uttalat den åsigt, att de af honom för- jeyaWnjIi?ar 
ordade åtgärderna kunna och böra vidtagas oberoende af förändringar m de ali- 
i läroverksorganisationen för öfrigt. Af hvad utskottet vid punkten manna läro
ll \o här ofvan anfört torde emellertid framgå, att utskottet för smvei'ken “• m- 
del antager, att läroverksfrågan inom kort förekommer till slutligt (Forts.) 
afgörande.» Jag säger upprigtigt, att om jag hade en så ljus upp
fattning af framtiden som utskottet, så skulle jag icke vilja bråka 
härom, men jag fruktar för att utskottet är allt för optimistiskt. Litet 
hvar af herrarne hafva sett läroverksfrågans behandling på de senare åren 
och huru långsamt den fortskrider, och herrarne veta, hvilka svårigheter 
här ligga i vägen, samt huru oense man är både om medlen för denna 
reform och kanske ännu mera om målet. Här strider man nu, om det skall 
blifva en klassisk eller en real bildning, och, med afseende å organisa
tion, om man skall hafva folkskolan till bottenskola eller ej. Somliga 
vilja behålla det nuvarande systemet med terminsafgifter, andra icke, 
och slutligen finnas de, som anse att ingenting kan göras. Det är af 
herr statsrådet och chefen för ecklesiastikdepartementet påpekadt, att 
denna fråga sammanhänger med frågan om universitetsbildningen, och 
vid universiteten se vi lika många stridiga åsigter fram och tillbaka 
om denna reform. Det är ju möjligt, att statsutskottet har rätt, men 
kanske ock jag icke har så orätt uti, att det kommer att dröja länge 
nog, innan denna fråga blir löst, och innan der kommer någon deus 
ex machina, som tager sig för att lösa densamma. Under tiden kan 
man tillämpa det gamla ordspråket, att, medan gräset växer, dör kon.
Faktiskt är, att lärarne under tiden få svälta sig fram och föra en 
sorglig existens. Deraf lida äfven skolorna, och ur alla synpunkter är 
denna sak ordnad på ett sätt, som alldeles icke länder till heder för 
vårt land.

Majoriteten i denna kammare har och måste många gånger med 
skäl anses hafva motsatt sig öfverflödiga anslag och stora löner, men 
denna majoritet har äfven icke visat sig njugg, utan tvärt om mycket 
frikostig, när det gält att gifva någon förhöjning åt svagt ailönade 
tjenstemän, som med svårighet kämpa för det dagliga brödet. Det är 
sådana tjenstemän, som vi i dag hafva att göra med, och derför hop
pas jag, att de, som väckt denna fråga, icke förgäfves vädjat till denna 
kammares goda hjerta.

Jag vill nu icke yttra mig mera utan endast yrka bifall till tredje 
punkten i herr Kardelis motion.

Herrar Wrdlind och Thestrup förenade sig med herr Andrén.

Herr Ahlström: Herr vice talman, mine herrar! Jag kan 
mycket väl förstå, att statsutskottet, med den uppfattning det förklarat 
sig hafva, att den länge väntade omorganisationen af våra läroverk 
skall vara i den närmaste framtiden förestående, icke velat tillråda ett 
frångående af den princip, som gjort sig gällande i afseende a till
sättningen af platser vid läroverken, som blifvit vakanta, nemligen
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Ang. ifraga- att en del sådana platser icke för närvarande skola besättas, och att 
mmaTärare-dei{?r utskottet icke velat tillstyrka den förra delen af herr Kardelis 

befattningar motion, ehuru, såsom i densamma papekats, ett bifall till den delen 
vid de all- af motionen icke skulle komma att i någon mån verka hindrande för 

manna läro- en blifvande organisations genomförande; men hvad jag deremot icke 
ver -en m. m. pan förstå, är att utskottet afstyrkt den senare delen af ifrågavarande 

(l-orts.) motion. Jag sade afstyrkt, men det är icke rätta ordet, ty utskottet 
har icke afstyrkt utan helt enkelt förbigått densamma, utan att nämna 
ett ord om den. Jag kan icke fatta detta annorlunda än som ett 
medgifvande från utskottets sida af motionens befogenhet i denna del. 
Utskottet hade säkerligen icke kunnat taga denna del af motionen 
under behandling utan att också nödgas erkänna dess befogenhet och 
tillstyrka bifall dertill. Det har utskottet icke velat, och derför har 
det tegat.

Jag anser för min del och tror icke att någon skall kunna för
neka, att både rättvisa, billighet och klokhet mana Riksdagen att bi
falla denna del af motionen.

Rättvisan fordrar det, ty dessa extralärare, af hvilka många redan 
tjenstgjort vid skolan vida mer än fem år, voro, då de gingo in i 
skolans tjenst, berättigade att tänka sig sina framtida utsigter sådana, 
som de efter dåvarande förhållanden tedde sig; men hurudana för
hållandena då voro och hurudana de nu blifvit, det hafva föregående 
talare med ledning af de tabeller, som ibland oss utdelats, redan visat, 
så att jag vill icke nu upptaga tiden härmed. Denna särdeles bedröf- 
liga ställning för extralärarne i afseende å befordringsrätt, som kommit 
att inträffa under de senare åren, har till eu stor del sin grund i be
slutet att ° hålla vissa lärareplatser vakanta. Det kan icke falla mig 
in att ifrågasätta rättmätigheten eller lämpligheten af detta beslut, 
men lika rättmätigt som detta var, då det fattades, lika rättmätig 
anser. jag ock den förhoppning hafva varit, som man hyst, att från 
regeringen skulle kommit någon framställning om att afhjelpa extra- 
lärarnes betryck. Då det nämnda beslutet fattades, var säkerligen icke 
afsigten, ja icke ens tänkt, att sadant långt dröjsmål i befordran skulle 
inträffa, sorn nu blifvit fallet, men om samma beslut icke tillkommit, 
sa skulle mången af dessa extralärare redan hafva vunnit ordinarie 
anställning och sålunda haft i årlig inkomst 2,000 kronor, ja, en och 
annan af dem skulle må hända redan hafva hunnit upp i högre löne
grad, i stället för att de nu alla få nöja sig med den ringa ersätt
ningen af 1,500 kronor. Staten gör alltså på dessa extralärare en ren 
vinst, som ingalunda kan hafva varit afsedd och icke heller är staten 
värdig.

Billigheten fordrar också ett tillmötesgående af de framställa 
anspråken, ty extralärarne hafva ett lika magtpåliggande och lika 
ansträngande arbete som de ordinarie lärarne, ja i vissa fall till och 
med ännu mera träget, och den lön, de uppbära, kan väl icke, huru 
stor sparsamhetsvän man än må vara, sägas vara tillräcklig under eu 
lång följd af ar för den, som i likhet med dem måst offra många år 
och dryga kostnader, hvartill de flesta skaffat medel genom skuldsätt
ning, för sin akademiska utbildning och daning för lärarekallet, upp-
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offringar, som säkerligen, om de rigtats åt andra håll, skulle i ekono- ring. ifråga- 
miskt afseende hafva burit vida bättre frukter. “,^af

Slutligen talar äfven klokheten för att Riksdagen bör bifalla den be/attningar 
senare delen af herr Kardells motion. Som jag nyss antydde, hafva vm cie au- 
de fleste af ifrågavarande extra lärare och vikarierande lärare måst manna läro- 
åsamka sig skuld för sin utbildning, och den aflöning, de åtnjuta, kan verk™ m- m- 
omöjligt, synnerligen om de komma att tjenstgöra i eu dyr stad, vara (forts.) 
tillräcklig för att utöfver deras lefnadskostnader och förräntande af 
skulden förslå äfven till densammas amortering. Om nu en sådan 
extralärare år efter år får förblifva i samma tryckta ekonomiska ställ
ning, utan att se någon utväg till förbättring, åtminstone sa vida han 
vill uteslutande egna sig åt skolans tjenst och icke söka nagra bi- 
förtjenster med uppoffring i större eller mindre man af det nit och in
tresse, som annars skulle egnats skolan, så må man icke förundra sig, 
om han känner sig missnöjd med den bana han valt, och om i sådant 
fall hans nit och arbetshåg och lust skulle slappas, kan icke heller det 
förefalla underligt. Man har ofta i denna kammare, da det varit fråga 
om förbättring af tjenstemäns löneförmåner, talat om att de böra vara 
så aflönade, att icke näringsbekymmer störande inverka på deras.arbete.
Men om detta kan sägas med fog om någon, måste det väl i första 
rummet vara om dem, hvilka ha det tröttande och ansträngande arbe
tet att undervisa i skolan. För en lärare är sinnets lugn och jemnmod 
säkerligen i vida högre grad behöflig! än för någon annan, om han 
skall kunna fullgöra sitt magtpåliggande värf, och kan han det ej, så 
återverkar det ovedersägligen på lärjungarne. Man kali väl tänka sig 
att sedan Första Kammaren — likvisst med ringa pluralitet och endast 
af formelt skäl — afslagit äfven den senare delen af hr Kardells 
motion, det icke kan vara stor utsigt att här vinna bifall för densamma, 
men liksom det någon gång tillförene händt i dylikt fall, hyser jag 
någon förhoppning, att denna kammare äfven nu skall kunna mer än 
medkammaren behjerta angelägenheten af förevarande förslag och visa 
sig vilja räcka eu hjelpsam hand åt dessa synnerligen .behöfvande 
extralärare, och i denna förhoppning, herr talman, ber jag få yrka 
bifall till herr Kardells motions senare del med det tillägg, som blifvit 
gjordt af herr Nilson.

I detta yttrande instämde herrar Stockenberg, Beskow, Martin, 
Söderblom och Amnéus.

Herr Sven Nilsson: Jag kan verkligen icke förstå, hvad det 
skall tjena till att stå så länge och tala om förevarande fråga i det 
skick den nu föreligger. Om man bifaller motionärens i kam
maren framlagda förslag, som utgöres af senare delen af hans motion, 
så hänger ju hela frågan så att säga i luften. Kongl. Maj:t har icke 
framstält något förslag om anslag, motionärerna ha icke heller begärt 
något bestämdt anslag och ingen annan motion föreligger i det af- 
seendet. Den ene motionären har nu räknat ut, att det. skulle kosta 
50,000 kronor. Ingen motion är väckt derom, och följaktligen fins 
ingen utredning, som ligger till grund för yrkandet. Eu utredning höra 
vi väl ha, och den borde väl komma från regeringen. Den enda utväg,
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Ang. ifråga- som skulle kunna siå till buds för denna kammare att få denna utred- 
■tillngaTäråre-1^11^' oc^ i sammanhang dermed ett förslag om summan, vore att åt er- 

befattningar remittera förslaget till statsutskottet, men då Första Kammaren redan 
vid de all- bifallit utskottets förslag, kan ju intet annat deraf inträffa, än att utskottet 

manna lära- uppmanar Andra Kammaren att fatta sitt beslut, och då förefinnes frågan 
verken m. m. vara j samma läge som förut. Således tror jag ej det nu fins någon utsigt 

( orUd att vinna något, om kammaren skulle vara böjd för att bifalla förslaget.
Jag har i denna fråga samma uppfattning som vid den föregående. 

Jag anser nemligen, att den hänger tillsammans med den stora läro- 
verksreformen. Det förundrar mig visst icke, att lärarne försöka göra 
sina åsigter gällande i kammaren, ty det är alldeles uppenbart, att för 
hvarje gång deras begäran afslås, skall den blifva ett ytterligare tryck 
på vederbörande att befordra påskyndandet af reformen, ty är det 
verkligen så illa stäldt som eu talare sagt, eller att alla dessa extra
lärare skulle stå inbegrepp att begära sitt afsked, d. v. s. göra strejk, 
sa lär väl icke Kongl. Makt kunna dröja längre med att framlägga 
ett förslag till läroverksreform, i synnerhet som Kongl. Maj:t nu 
vet att både Första och Andra Kammaren vilja, att denna reform skall 
genomföras samtidigt med den stora läroverksreformen.

På förmiddagen framstäldes ett spörsmål till statsrådet, om man 
hade att förvänta denna fråga till nästa riksdag. Svaret blef sådant 
jag väntade; man fick icke veta mer än man visste förut. Jag har 
dock det vissa hoppet, att för eu påtryckning från Riksdagen och från 
lärarne regeringen icke skall kunna dröja med denna fråga, och der
för har jag icke ogerna sett att dessa motioner framkommit, ty om vi 
på det sättet hjelpas åt, är det som sagdt antagligt, att vi skola snart 
ta fram förslaget. Jag tror emellertid, som sagdt, att, i det skick frå
gan nu föreligger, det icke är skäl att tala längre om saken, och jag 
anhåller om bifall till statsutskottets förslag.

Herr Nyström: Trots påminnelsen om möjliga formella svårig
heter, som skulle ställa sig i vägen, vågar jag dock med några få ord 
framhålla vissa sidor af saken, som synas mig böra inverka på kamma
rens uppfattning. Det är ju redan påpekadt från motionärerna allt 
det behjertansvärda, som kan ligga i extralärarnes nuvarande ställning. 
Äfvenledes är det framhållet, att det enda skäl statsutskottet anfört 
är afseende på den stora läroverksfrågan. Denna framtidsfråga skall 
således åter. igen ställa sig i vägen för hvad man annars skulle anse 
rätt och billigt, ty det kan icke förnekas, att det är orätt och obilligt, 
att desse extralärare, efter så hardt arbete och efter att i fem års tid 
ha dokumenterat sig, skola lönas med blott 1,500 kronor. Det blir, 
helst i. en stad med dj7ra lefnadskostnader, en bekymmerfull existens, 
helst då studieskulderna lägga sten på börda. Jag kan icke finna 
annat, än att den ställning, till hvilken en extralärare är dömd, är i 
högsta grad behjertansvärd. Jag vill icke ingå i några vidare detaljer, 
då sådana redan äro framhållna. Men jag vill påpeka en sak. Man 
tänker sig lätt, på tal härom, att det är en vanlig extraordinarie fråga, 
men man glömmer då alltid, att fastän desse lärare kallas extra och 
deras aflöning är extra, så är deremot arbetet ordinarie och väl så be
tungande som för de öfriga. Så vidt jag kan döma efter någon direkt
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•erfarenhet, måtte ock deras tillfälle till att genom biförtjenster upp- Ang. ifråga- 
bjelpa de 1,500 kronorna vara ganska ringa och litet inbringande. sfta anslas

Med afseende på herr Sven Nilssons påminnelse att, derför att det \^yatträngar 
icke frainstälts något bestämdt yrkande om en viss summa, saken deri- de all- 
genom skulle vara förfallen, så får jag säga, att det vore bra hardt, manna lärd
om på grund af sådana formella skäl kammaren, efter att möjligenver,ee>l m■ m- 
blifvit öfvertygad om att föreliggande behof är påkalladt af rättvisa O’01'19-1 
och billighetskraf, skulle nödgas afstå från att gifva sin mening efter
tryck. Om det ock icke framstälts i motionen yrkande på eu hel stor 
summa, så hade dock framstälts anslagsyrkande i syfte att bereda löne
förhöjning för de särskilda lärarne. Jag hoppas, att så skall ske. Det 
är godt och väl att hushålla, men väl så vigtigt är att hushålla med 
de andliga krafter, som vi hafva och som uppbära och fortplanta vår 
kultur. På grund häraf ansluter jag mig till herr Kardelis motion.

Med herr Nyström instämde herrar Wittrock, Svensson från Karls
krona, Werner, G. O. Berg och Sundberg från Yexiö.

Herr Ahlström: Jag begärde ordet endast med anledning af 
herr Sven Nilssons yttrande att i förevarande fall kammaren icke 
skulle kunna besluta bifall, utan, om något yrkande i denna kammare 
skäligen kunde göras, borde det varit om återremiss. Det hade, såsom 
den förste talaren nämnde, varit meningen att yrka återremiss, derest 
frågan icke redan fallit i Första Kammaren. Derefter kan ju, såsom 
vi veta, eu återremiss icke tjena något till, men deremot är icke frågan 
fallen genom Första Kammarens beslut, derest Andra Kammaren skulle 
vilja taga hänsyn till de talande skäl, som här blifvit anförda, och bi
falla arfvodestillökningen. Något giltigt hinder härför torde icke före
finnas deri, att uti motionen icke kunnat fixeras någon viss summa 
såsom nödig för behofvets fyllande. Motionären har begärt 500 kronor 
för hvarje extra och vikarierande lärare, som tjenstgjort mer än fem 
år. Men nu har man yrkat, på det statsutskottet skulle hafva ett 
visst belopp att vid statens reglerande beräkna, att ett reservationsanslag 
af 50,000 kronor måtte för ändamålet ställas till Kongl. Maj:t för
fogande. Från motionens form torde icke kunna hemtas giltigt skäl 
att afstå detta förslag. Bifalles det, ankommer ju sedan på Kongl.
Maj:t att anskaffa utredning om huru många lärare äro berättigade att 
erhålla denna hjelp. Enligt en uträkning, som vi fatt oss tilldelad, 
men som icke är officiel, utgör antalet 88. Detta är antagligen något 
mindre än det verkliga antalet, men säkerligen är det icke så mycket 
mindre, att icke 50,000 kronor skulle förslå. För staten blefve ju 
bestämmandet af nämnda belopp, äfven om det vore något för stort, 
ingen särskild uppoffring, då anslaget vore satt såsom reservationslag, 
och hvad som blefve öfver således skulle besparas. Jag fortfar i mitt 
förra yrkande om bifall.

Herr Elowson: Utskottet har vid behandlingen af nu förelig
gande ärende stält sig på en högpolitisk ståndpunkt. Det har sam
manbundit denna fråga, som väl i och för sig är af små dimensioner, 
med den afvaktade läroverksreformen. Det synes mig, som om stats-
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Ang. ifråga- utskottet har fatt ett tillräckligt tydligt svar på denna argumentation 
tiUnyaZrare-rfdan 1 förmiddags. Som mig synes, har utskottets uttalande antagit 
befattningar sa saga karakteren af en interpellation. Denna interpellation har 
vid de all- likväl pa förmiddagen blifvit af herr statsrådet och chefen för eckle- 

männa läro- siastikdepartementet besvarad, och han har hänvisat till det organiska 
verken m. m. sammanhang, som eger ram mellan läroverken och universiteten, och 

(Forts.) det synes mig, som om detta svar vore för närvarande tillfredsställande. 
För min del kan jag icke finna, att den väntade läroverksreformen står 
i något det ringaste samband med den fråga, motionären, herr Kardell, 
väckt, för så vidt vi nemligen hålla oss till den sista och tredje punk
ten. Dessa extralärare kunna vid en blifvande läroverksreform in
taga^ en tveggehanda ställning. Antingen blifva de ordinarie — och 
då fa de, oberoende af hvad Riksdagen nu besluter, den aflöning Riks
dagen då kommer att bestämma — eller också få de icke någon an
ställning, och då äro de uteslutna från riksstaten. Jag för min del 
kan derför icke finna, att de nuvarande extra lärarne stå i något som 
helst sammanhang med afseende på sina arfvoden till den blifvande 
läroverksreformen.

I afseende på sjelfva realiteten vill jag lasta herrarnes uppmärk
samhet på eu väsentlig skilnad mellan förr och nu. För åtskilliga år 
sedan använde staten studenter såsom extra lärare; ty det fans ingå 
andra att tillgå. Det kunde då må hända vara skäl, att de hade 
mindre aflöning. För närvarande är det öfverflöd på extraordinarie 
lärare, som fullgjort alla vilkor för att blifva utnämnda till ordinarie 
lärare. Och det synes mig synnerligen hardt för desse, att de skola 
gå och tjena för en aflöning, som jag vågar försäkra är alldeles otill
räcklig för deras tarfliga uppehälle.

Jag tager mig friheten omnämna ett sakförhållande ur min er
farenhet. Det händer ofta, att, då eu tjenst anslås ledig, numera en 
massa sökande anmäler sig. Det inträffade så förlidet år, då en adjunkt 
skulle tillsättas i något läroämne inom Karlstads stift. Många sökande 
anmälde sig. Ibland desse var en, som hade aflagt, innan han kom 
till Karlstad, sex undervisningsprof. Han hade icke i något af dessa 
erhållit betyg understigande cura laude. Äfven i Karlstad aflade han 
ett glänsande prof och fick der ett högre betyg än cum laude. Det 
oaktadt erhöll han icke den ordinarie tjenstår. Ty det var en annan, 
som aflade lika glänsande prof och som hade en längre tjenstgöring 
att åberopa. Det var icke någon, icke ens denne nyss omnämnde väl 
vitsordade extralärare, som anförde klagomål hos Kongl. Maj:t öfver 
utnämningen. Det finnes således ganska ömmande omständigheter 
beträffande desse extralärare.

Det har af en talare på skånebänken, en ledamot af statsutskottet, 
blifvit anmärkt, att formella hinder skulle finnas för beviljande af det 
anslag, som här kunde vara ifrågasatt, derför att motionären icke upp- 
gifvit någon bestämd summa. I detta afseende ber jag få fästa upp
märksamheten derpå, att det är fråga om ett förslagsanslag. Det är 
fråga om att angifva en bestämd grund, efter hvilken regeringen skall 
lemna penningarne; och det belopp, som skall utbetalas, kan Riksdagen 
icke på förhand bestämma. Ty man vet icke, huru många extra lä
rare kunna komma i tillfälle att blifva förtjente af detta ålderstillägg.
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Men för att undanrödja alla svårigheter i formelt afseende, ber jag få Ang. ifr&ga- 
framställa ett bestämdt förslag, som är en modifiering af herr Kardelis ®0<<“ anslaff 
motion i tredje punkten. Jag anhåller, herr talman, att få framställaUfattningar 
det förslag, att Riksdagen måtte besluta, att extralärare, som i minst m de all
iera år tjenstgjort vid allmänt läroverk och som är kompetent att söka manna läro- 
och erhålla ordinarie lektors- eller adjunktsbefattning vid sådant läro-verken m- m- 
verk, må kunna erhålla ett årligt arfvodestillägg af 500 kronor. Jag (Forts-) 
anhåller, att herr talmannen behagade framställa proposition på detta 
mitt yrkande, som jag ber att här få aflemna.

Huru vida det ena eller andra beloppet bör uppföras i riksstaten, 
för att regeringen må kunna effektuera detta beslut af Riksdagen, som 
jag hoppas nu blir en verklighet, beror på en framställning vid upp
gifvande! af den definitiva slutsumman af riksstaten. I afseende på 
sjelfva hufvudsaken hyser jag den förmodan, att icke någon af Andra 
Kammarens ledamöter anser, att den summa, hvarför desse extralärare 
fullgöra sitt vigtiga och ansvarsfulla värf, är för hög; utan den är i 
alla afseenden för låg. Och anhåller jag derför om ett gynsamt mot
tagande af detta mitt förslag.

Herr Nydahl instämde häruti.

Herr Petersson i Runtorp: Jag hade icke tänkt begära ordet i 
denna fråga, om icke här framstälts såsom ett skäl för bifall till mo
tionen, att desse lärare svälta, och att de finna sig missnöjda. Ja, 
mine herrar, skola vi söka att göra alla statens tjensteman nöjda med 
sin lott, så att de tycka sig hafva fått nog, fruktar jag vi komma in 
på ett sluttande plan. Jag tror, att det blir ganska kinkigt att till
fredsställa dylika anspråk. Den siste talaren hade säkerligen rätt, då 
han sade, att vi hafva öfverflöd på lärare. Så är verkliga förhållandet.
Och det är skälet till, att vi få så många, som egentligen endast vilja 
söka sin utkomst på kronans kaka. Det har blifvit så modernt, och 
staten har lernnat sina tjenstemän så höga löner, att det är verkligen 
ett eftersträfvansvärdt mål att blifva statens tjensteman. Derför söka 
så många som möjligt att blifva det. Jag undrar dock, om icke de 
herrar, som hafva dylikt till spekulation, måste göra som alla andra, 
taga saken som den är. Staten bör icke göra så stora undantag, utan 
hvar och en bör ställa sig i den ställningen, att han nöjer sig med 
de förhållanden, som uppstå i följd af tillgång och efterfrågan. Så är 
det på alla andra områden; och så måste det åtminstone till slut blifva 
äfven här. Skolorna äro ju icke till för lärarnes skull; och ej heller 
äro vi skyldiga att taga emot alla, derför att det är så många, som 
gå den vägen. De kunna ju egna sig åt andra göromål. Hvarför 
skola de söka platser, som de icke äro nöjda med? De veta ju på 
förhand, att de icke få mer än 1,500 kronor. Och huru mången finnes 
icke, som måste nöja sig med mindre! Det talas om, att de svälta 
och fara illa. Ja, nog kan jag medgifva, att de icke hafva hög af
löning i förhållande till statens tjensteman i allmänhet. Men huru 
mycket måste en menniska hafva för att icke svälta? Det har både 
regering och Riksdag sagt vara 450 kronor. Ty för det man har der
utöfver, får man betala till staten. Således hafva desse lärare mer än
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Ang. ifråga- de behöfva. Och då 1,500 kronor är mer än 450 kronor, hoppas jag de icke- 
tillTa Mrnr?e-ke^va sv^ta i hjel. Jag tror, med all aktning för de modifikationer 
'befattningar motionären gjort, att de visserligen icke kunna inverka på den fråga. 

vid de all- vi förut i dag behandlat, nemligen omorganisationen af läroverken, 
manna läro- men dock stå i sammanhang dermed, så att genom desse lärare ett 
verken m. m. tryck utöfvas, så att frågan kommer fram ju förr dess hellre — man 

(Forts.) pan vänta inom ett år. Na synes icke vara skäl att göra någon för- * 
ändring. Ty säkert är: börjar man »lappa» och gifva de personer, 
som hafva förmåga att skrika mest, hvad de begära, så omintetgöres- 
en af de faktorer, som framdrifva frågan.

Jag kan således icke, huru jag än betraktar saken, se annat, än 
att utskottet väl motiverat sitt förslag, till hvilket jas anhåller att få 
yrka bifall.

Herr Nilson från Lidköping: Då jag hört, att formella hinder skulle- 
möta för att antaga ett sådant förslag, som det jag framstält, ber jag 
att få afstå från mitt yrkande och i stället instämma med herr Elowson 
i det yrkande han gjort. Samma resultat vinnes ändå af den sak, åt 
hvilken jag önskar framgång, ehuru de formella hindren undanrödjas.

Herr Winkrans: Jag begärde ordet med anledning af herr Nils 
Peterssons i Runtorp yttrande, att »dessa extralärare få skylla sig sjelfva» 
för sin ställning. Ja, det är ett svar, som man ofta får höra och som 
man ofta kan vara tvungen att gifva, men det är derför icke alltid 
hvarken rättvist eller billigt att gifva ett sådant svar. Och i detta 
fall skall jag söka bevisa, för herr Nils Petersson och för dem, som 
möjligen hafva glömt det, att extra lärarne icke ensamma äro skulden 
till de lidanden, hvarunder de nu sucka. Förhållandet är, såsom de, 
som varit med under någon längre tid, nogsamt veta, att Riksdagen 
eller statsmagterna i verksam mån bidragit att framkalla dessa olägen
heter, som vi kunna kalla dem. På 1860-talet täflade de sista stånds- 
riksdagarne att skapa nya läroverk och utvidga de läroverk, som redan 
funnos. Sålunda anslogos under denna tid beviljade löner åt icke 
mindre än 80 nya lärareplatser vid olika läroverk i riket. Det var 
alldeles omöjligt att genast tillsätta dessa befattningar; man såg, huru 
samma plats annonserades ledig 6, 8 å 10 gånger, 2 gånger om året, 
utan att någon sökande anmälde sig. Slutligen fans icke någon annan 
utväg, än att regeringen måste bevilja studenter, som tjenstgjort ett 
par tre år vid läroverken, rättighet att utan att hafva aflagt akademisk 
examen och utan att hafva genomgått profår söka dessa platser. På 
det viset blef en mängd tillsatt.

Det är nu alldeles klart, att den utomordentliga tillgång till plat
ser — och på relativt göda platser, i synnerhet under den tidens lef- 
nadskostnader — som då statsmagterna skapat, skulle framkalla efter
frågan. De ynglingar, som på den tiden vistades vid läroverken, lik
som också deras föräldrar och målsmän för sina söner eller myndlingar, 
kommo att tänka på, att detta vore något för dem att fundera på vid sina 
studier, detta att söka blifva lärare i eu framtid. Följden deraf blef också 
den, att ett decennium derefter tillgången på lärare blef ganska riklig.

Så kom det nya representationsskicket, hvilket lifvades af helt
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andra åsigter i skolfrågan, än hvad som varit fallet med den aflidna Ang. ifråga- 
ståndsrepresentationen. Den nya representationen ville tvärt om främst snUa «nslag 
gynna folkskolorna och höja deras undervisning — hvilket för öfriprt* 
varit fullkomligt berättigad: jag har sjelf deltagit i arbetet härför vid de ail- 
under de riksdagar, vid Indika jag varit närvarande —; men på samma minna läro- 
gäng ville man också minska lärareantalet vid statens allmänna läro-!’crfere ”*• m- 
verk. Så indrogs år 1868 eller 1869 första klassen af de offentliga (Forts.) 
läroverken; och derigenom blefvo naturligtvis åtskilliga lärareplatser 
öfverflödiga. Och när man kom in på 1880-talet, så beslöt regeringen, 
att på grund af den omorganisation af läroverken, som förestår, en hel 
mängd lärareplatser skulle lemnas obesatta, för att ej deras tillvaro 
skulle lägga hinder i vägen för en blifvande omorganisation. Sålunda 
får icke eu enda plats tillsättas såsom ordinarie vid 20 treklassiga läro
verk — hvilket gör ett antal af 60 lärare — icke heller vid 9 tvåklassiga 
pedagogi er — hvilket säger 18 lärare — och slutligen icke heller vid 
9 enklassiga pedagogier — hvilket gör 9 lärare. Dertill komma 24 
rektorsplatser vid de femklassiga läroverken. Lägger man tillsammans 
dessa siffror, så erhåller man sammanlagdt 111 ordinarie lärareplatser, 
hvilka ej få besättas med ordinarie lärare.

Under det att man alltså på 1860-talet framlockade en hel mängd 
blifvande kandidater till lärareplatserna, så kommer man nu på 1870- 
och 1880-talen och säger: »Nej, weg med er! Vi vilja draga in lä
rareplatserna allt mer och mer!» Och nu är det i följd deraf icke 
mindre än 254 lärarebefattningar, som skötas af extralärare eller vi
karierande lärare. Så se vi t. ex., att vid ett af statens förnämsta 
läroverk, ett läroverk här i Stockholm, finnas blott 13 ordinarie lärare, 
men 19 extra lärare och vikarierande. Och vid det läroverk, jag till
hör, utgöras icke mindre än 70 %, d. v. s. 7/]0 af hela antalet, af extra 
lärare och vikarierande, under det att blott 3/I0 äro ordinarie. Detta 
är ovilkorligen ett missförhållande, till hvilket icke desse extra lärare 
ensamme äro skulden. Ja, jag vågar verkligen påstå, så djerft det än 
kan låta i denna kammare, att det är statsmagterna, som hafva den 
väsentligaste skulden deri. Ty de nuvarande extra lärarne kunde icke 
såsom barn eller såsom ynglingar beräkna, att Riksdagen skulle för
fara på det sättet, att den den ena gången skapade en massa läroverk 
och den andra gången drog in dem igen lika starkt.

Det är derför ganska stort skäl att gifva efter för billighetskänslan, 
gent emot desse extralärare, hvilka, såsom flere gånger är påpekadt, göra 
samma nytta och samma gagn som de ordinarie, men med denna obetydliga 
aflöning, som ej är tillräcklig att lefva af. Ty den siste talaren må säga 
hvad han vill om lefnadskostnader och om att 450 kronor äro tillräck
liga att lefva af, de förslå dock knappast att betacka räntan på de 
skulder, som extra lärarne måst åsamka sig under sin studiebana.

Jag slutar med den vädjan, som min kamrat på göteborgsbänken 
nyss gjorde. Herrarne kunna i allmänhet vara ganska stränga mot 
högt afton ade embets- och tjenstemän, men bruka vara billiga mot så
dana, som äro jemförelsevis klent aflönade. Yisen nu konseqvens här
utinnan genom att bifalla, hvad just billigheten i detta fall kräfver!

Skulle nu så vara, som en ledamot af statsutskottet, herr Sven 
Nilsson, här nämnt, att det finnes formella hinder för ett bifall till
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Ang. ifråga
satta anslag 

till nya lärare 
befattningar 
vid de all

männa läro- 
verJcen m. m.

(Forts.)

motionärens förslag, hvilket ju är möjligt, så blir dock följden af ett 
beslut i kammaren, hvilket innebär ett lönetillägg af 500 kronor för 
sådana extralärare, som dertill ega här redan omnämnda qvalifika- 
tioner, icke någon annan, än att statsutskottet åter får behandla frå
gan, då den ju fallit i Första Kammaren. Antingen framställer då 
statsutskottet förslag om gemensam votering, eller ock förklarar det frå
gan förfallen för denna riksdag. Då således statsutskottet har att taga 
dessa båda frågor i betraktande, så är alls icke någon skada skedd, om 
kammaren nu ger vika för känslor, som äro förestafvade både af rätt
visa, billighet och klokhet. Jag yrkar derför bifall till det förslag, 
som här är förordadt af herrar Elowson och Nilson från Lidköping.

Häruti instämde herrar Lyth, Essén, O. Melin och Liljeholm.
Q

Herr Ahlström: Då herr Nilson återtagit sitt yrkande, i hvilket
jag, då jag första gången hade ordet, instämde, sä skall äfven jag 
bedja att fä ändra mitt yrkande dei’hän, att jag ansluter mig till det 
af herr Elowson framlagda förslaget.

Herr Hörnfeldt: Sådan som frågan nu föreligger, lär det väl
icke gerna kunna komma i fråga, att den vinner Riksdagens bifall. 
Jag vill derför icke heller inlåta mig på något omdöme om huru vida 
extralärarne vid läroverken äro för högt eller för lågt aflönade; ty det 
är ju eu senare fråga. Men vi få dock åtminstone icke säga, att de 
rent af äro satta på svältkur; ty det tinnes många bland oss svenske 
medborgare, som få lefva på betydligt mindre om året än 1,500 kronor.

Nu kan man visserligen här besluta bifall till det af herr Elowson 
framlagda förslaget, att extralärarne vid elementarläroverken i vissa 
fall skulle erhålla en löneförbättring af 500 kronor; men jag före
ställer mig, att det clå skulle bli ganska kinkigt för statsutskottet att 
föreslå någon voteringsproposition i den frågan. Ty vanligtvis brukar 
man åtminstone veta, hvilken summa man skall votera om, men i detta 
fall kan man alls icke få reda på huru stor den är.

För öfrigt förefaller det mig också besynnerligt, att man just nu 
så ifrigt påyrkar, att extralärarne skola få dessa 500 kronor. Ty 
frågan har ju icke varit understäld regeringens pröfning. Vanligtvis 
brukar man invänta, att regeringen tar slika frågor om hand och nå
gorlunda utreder dem, innan de föreläggas Riksdagen till afgörande; 
men här har ju regeringen icke alls haft frågan under ompröfning.

Jag föreställer mig dessutom, att regeringen sjelf helst skulle 
önska att få denna fråga löst i sammanhang med framläggande af 
proposition om omorganisation af elementarläroverken i allmänhet. 
Ty huru mycket man än här må resonnera och säga, att frågan icke 
står i något sammanhang med frågan om ordnande af elementarläro
verken, så lär man dock icke kunna neka till, att i alla fall något 
sådant samband verkligen förefinnes både med afseende på den löne- 
stat, som skall uppställas, och i afseende på, huru många ordinarie och 
extra ordinarie lärareplatser böra inrättas vid de nya skolorna.

Slutligen ber jag att få fästa uppmärksamheten derpå, att vi icke 
behöfva anses så synnerligen ©barmhertiga här i Andra Kammaren,
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om vi bifalla utskottets förslag och afslå motionen, ty vi kunna åt- Ang. ifråga- 
minstone i denna fråga stödja oss på Första Kammaren, som redan *oMo ansJa9 
afslagit motionen och bifallit utskottets hemställan. I allmänhet bni-*'befauniPar 
kar man se, att Första Kammaren, när det är fråga om löner och vid de M- 
dylikt, visar mera välvilja, än Andra Kammaren; och då vi nu i denna manna läro
fråga hafva så godt stöd, som att Första Kammaren redan bifallit ut- ®erleB “• m- 
skottets förslag, så tillåter jag mig att äfven i denna kammare yrka (forts.) 
bifall till detsamma.

Herr Kardell: Då den af herr Elowson föreslagna redaktions-
förändringen af min motion är af formella grunder att föredraga fram
för min motion oförändrad, så ber jag härmed att få afstå från mitt 
första yrkande och ansluta mig till herr Elowsons förslag.

Herr Sven Nilsson: Huru statsutskottet skulle komma att reda 
ut denna fråga, i fall herr Elowsons förslag skulle vinna kammarens 
bifall, kan jag naturligtvis icke förutsäga. Men nog är det en oform
lighet, som säkerligen skall blifva allenastående i vår riksdagsliistoria, 
om man nu bifaller ett förslag om löneförhöjning, utan att anvisa nödiga 
medel att utgå till dessa löner och utan att ens anvisa Kongl. Maj:t, 
från hvilka medel lönerna borde tagas. Jag kan icke förstå, huru 
Kongl. Maj:t skulle handla, om ett sådant förslag bifalles. Jag före
ställer mig, att lönerna, om de beviljades, icke kunna utbetalas.

Jag yrkar fortfarande bifall till utskottets förslag.

Härmed var öfverläggningen slutad. Sedan herrar Kardell och Nilson 
numera återtagit sina förut framstälda yrkanden, återstodo endast två 
yrkanden, nemligen dels om bifall till utskottets hemställan och dels 
om afslag derå och bifall i stället till det af herr Elowson under öfver
läggningen framstälda yrkande, eller att Riksdagen måtte besluta, att 
extra lärare, som i minst fem år tjenstgjort vid allmänt läroverk och 
som är kompetent att söka och erhålla ordinarie lektors- och adjunkts
befattning vid sådant läroverk, må kunna erhålla ett årligt arfvodes- 
tillägg af 500 kronor. Herr vice talmannen upptog hvart och ett af 
dessa yrkanden till proposition och förklarade sig anse röstöfvervigt 
förefinnas för den förra meningen. Då votering likväl begärdes, blef 
nu uppsatt, justerad och anslagen en så lydande omröstningspropo- 
sition:

Den, som bifaller hvad statsutskottet hemstält i 18:e punkten 
mom. a) af utlåtandet n:o 9, röstar

Ja;
Den, det ej vill, röstar

Nej;

Vinner Nej, har kammaren, med afslag å utskottets hemställan, 
bifallit det af herr Pilowson under öfverläggningen framstälda yrkande.

Omröstningen utföll med 122 Ja mot 62 Nej; varande alltså ut
skottets hemställan af kammaren bifallen.

Andra Kammarens Prof. 1889. N:o 34. 2
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Mom. b).

Bifölls.

Punkten 19.

Bifölls.

Ang. ifrågasatt * Efter föredragning dernäst af punkten 20, deri utskottet afstyrkt 
höjning af an-en inom Andra Kammaren af herr J. Nydalil väckt motion, n:o 142, 
4"folkskolor™0™ höjning af anslaget till högre folkskolor, begärdes ordet af motio

nären

Herr Nydahl, som yttrade: Jag ber om ursäkt för att jag tager 
till ordet vid denna punkt; men jag har här vissa skyldigheter — 
Utskottet har afstyrkt min motion om höjning af anslaget till högre 
folkskolor med 300 kronor för hvarje skola, la vilket för samtliga skolorna, 
som äro 11 till antalet, skulle utgöra tillsammans 3,300 kronor — 
således en från statsreglerings-synpunkt icke synnerligen stor summa, 
men eu summa som skulle komma en hel kategori af undervisnings
anstalter väl till godo. Utskottets motivering för det slut, hvartill det 
kommit, är mycket kort. Det säger nemligen sig icke kunna, »innan 
noggrann utredning åstadkommits rörande verkliga behofvet af den 
föreslagna anslagsförhöjningen, kunna tillstyrka Riksdagen att besluta 
eu dylik förhöjning. Det är sant, att jag i min motion icke framlagt 
någon tablå öfver dessa skolors ekonomiska ressurser; men jag vill 
erinra att utskottet hade, om det velat, från ecklesiastikdepartementet 
mycket lätt kunnat inhemta alla nödiga upplysningar i frågan, och 
utskottet skulle då hafva funnit, att dessa skolor hafva i allmänhet 
omkring 2,000 kronor om året i inkomst, somliga något mera, andra 
åter mindre. Det hade då återstått för utskottet att söka utröna 
behofvet för skolorna af den ifrågasatta förhöjningen af anslaget. För 
min del tycker jag att detta behof ligger i öppen dag. Tv om eu 
folkhögskola icke kan reda sig med mindre än 4",000 kronor om året 
— och jag tror icke att någon sådan skola har mindre, om ens någon 
har så litet — så torde hälften af denna summa böra anses vara något 
för liten för en högre folkskola. Den är visserligen icke för liten, 
om den högre folkskolan endast skall vara en högsta klass af folkskolan 
eller en förberedande klass för de allmänna läroverken; men summan 
är för liten, om högre folkskolan skall vara hvad den ursprungligen 
var ämnad att vara, nemligen en härd för spridande af allmän med
borgerlig, praktisk bildning bland den arbetande samhällsklassen; detta 
kan den högre folkskolan lika litet som folkhögskolan vara, om hela 
undervisningen skall ombesörjas af eu enda lärare. En af våra för
nämsta skolman yttrade — jag tror det var kort efter det beslut blifvit 
fattadt om inrättande af dessa skolor — att det skulle behöfvas minst 
två lärare vid hvarje skola, om den skulle kunna rätt fylla sin uppgift. 
Jag tror, att erfarenheten icke jäfvat detta uttalande, åtminstone har 
den erfarenhet, som jag varit i tillfälle att på detta område inhemta, 
varit egnad att bestyrka detsamma. Nu hade väl icke den förhöjning
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af anslaget, hvarom jag gjort hemställan, varit tillräcklig för att dermed^»?- ifrågasatt 
anställa en andre lärare, der sådan saknas —- och, såsom jag i min^mn9 *fan~ 
motion omnämnt, det är endast vid skolan i Gudmundrå som en andre'5''”folkskolor'* 
lärare förut finnes — men jag tror, att denna förhöjning kunnat för- (Forts ^ ’ 
anleda anställande af s. k. öfningslärare, och der medel redan finnas 
för dessa lärares aflöning, hade man kunnat blifva i tillfälle att utbyta 
dem mot s. k. andre lärare eller biträdande lärare.

Det kan naturligtvis icke vara min mening att här ingå på en 
närmare utveckling af detta ämne eller att söka ådagalägga behofvet 
af ökade lärarekrafter vid dessa skolor, om deras arbete i folkbildnin
gens tjenst skall kunna bära sådana frukter, som önskligt vore; ty 
jag skulle då nödgas upptaga kammarens tid längre än som vore lämp
ligt. Jag skall derför lemna denna sida af saken och för ett ögonblick 
fästa uppmärksamheten vid en annan sida af frågan. När Riksdagen 
år 1875 beslöt höja anslaget för hvarje högre folkskola från 1,000 
kronor till 1,200 kronor, så skedde det uttryckligen i afsigt att för
bättra lärarnes lönevilkor, på samma gång man, till undervisningens 
fromma, skärpte kompetensvilkoren för lärarne.

Om man nu också bedömer föreliggande fråga endast ur synpunkten 
af lärarnes behof af förbättrade löner, så synas mig goda skäl före- 
finuas för den af mig ifrågasatta höjningen af anslaget. Lärarnes löner 
uppgå i allmänhet icke till 1,500 kronor, utan ofta till vida obetyd
ligare belopp, och då de icke hafva ålderstillägg och då jemväl deras 
pension är i förhållande till den ringa aflöningen jemförelsevis liten — 
de få nemligen icke beräkna pensioner efter högre belopp än 1,000 
kronor — så finna herrarne mycket väl, att dessa lärare befinna sig i 
en vida sämre ställning än andra innehafvare af ordinarie tjenste- 
befattningar, och detta oaktadt för deras kompetens fordras att innehafva 
akademisk bildning och att hafva genomgått den praktiska kursen vid 
ett folkskolelärareseminarium.

I förbigående vill jag nämna, att jag personligen är alldeles obe
rörd af frågan — annars skulle jag icke förmåtts att väcka denna 
motion — jag är nemligen i åtnjutande af ålderstillägg, ja till och 
med af två sådana och kan sägas befinna mig i ett slags undantags
ställning i afseende på löneförmåner bland mina kolleger. — Då frågan 
första gången väcktes om inrättande af högre folkskolor, föreslog man 
att lärarne skulle få befordringsrätt inom de allmänna läroverken och 
inom kyrkan för att i någon mån hålla dem skadeslösa för deras ringa 
aflöning. Denna tanke öfvergafs visserligen med rätta såsom otidsenlig, 
men den innebar i alla händelser ett erkännande af att de ekonomiska 
utsigterna för dessa lärare äro föga lockande, och det äro de fortfarande, 
oaktadt det lönetillägg af 200 kronor, som 1875 års Riksdag beslöt.

Från hvilken sida man således vill betrakta frågan, antingen man 
ser på undervisningens kraf på ökade lärarekrafter eller på lärarnes 
behof af förbättrade löner, så tror jag det kunna sägas, att behofvet 
förefinnes af det af mig ifrågasatta högre anslaget.

Också hade jag nästan befarat, att utskottet skulle afstyrka min 
motion, på grund deraf att det jag här begärt måste anses vara alldeles 
otillräckligt för de uppgifna ändamålen, och en sådan motivering af 
det slut, hvartill utskottet kommit, skulle, så vidt jag kan förstå, hafva
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Ang.ifrågasattyarit mera grundad än den, som nu är begagnad, nemligen att behofvet 
höjning af an-^f <fen föreslagna anslagsförhöjningen ej skulle vara tillräckligt utredt; 

förskolor. men lag ar olvertygad om, att äfven det lilla, som jag i mm stora, 
(Forts.) Jai hvarför icke, öfverdrifna blygsamhet begärt, skulle af vederbörande 

med tacksamhet mottagits och kunnat blifva till verkligt gagn för den 
högre folkundervisningen.

Jag skall, herr talman, ej tillåta mig att yrka bifall till motionen, 
ty när det mägtiga statsutskottet sagt ett enstämmigt »nej», förstår 
jag väl, att det är lönlöst för mig att säga »ja»; men jag hoppas, att 
frågan skall återkomma och då få röna ett bättre öde och kanske om
händertagas af någon, som förmår mera hos utskottet än jag. Under 
denna förhoppning skall jag se framtiden an och tills vidare söka soula- 
gera mig med utskottets erkännande, att motionen »synts det i viss 
grad beaktansvärd».

Jag skall, som sagdt är, ej göra något yrkande.

Herr Petersson i Runtorp anförde: Då jag begärde ordet, gjorde 
jag det i den förmodan, att den föregående talaren ämnade yrka afslag 
å utskottets hemställan och bifall till sin motion, och jag skulle ej 
hafva begärt ordet, om jag hade vetat, att han ej tänkte göra något 
yrkande. Men då jag nu fått ordet, ber jag att på de skäl, utskottet 
anfört, få yrka bifall till dess förslag, endast tilläggande, att denna 
frågas lösning, i likhet med många andra frågors, enligt min uppfatt
ning är beroende af lösningen af frågan om läroverkens omorganisation. 
Jag yrkar bifall till statsutskottets förslag.

Sedan öfverläggningen härmed förklarats slutad och efter af herr 
vice talmannen i sådant afseende gifven proposition, bifölls utskottets 
hemställan.

Punkten 21.

Bifölls.

Punkten 22.

Mom. a).

Bifölls.

Mom. b).

I en inom Andra Kammaren af herrar G. Mellin och C. T. Lind 
väckt motion (n:o 122) hade föreslagits, att Riksdagen ville dels 
besluta:

Do a) att till lärare och lärarinnor vid folkskolor, i stället för ko
fodret, skulle utgå ett hundra kronor;

b) att dessa 100 kronor jemte öfriga kontanta lönen skulle utgå 
med */- från staten och ]/5 från kommunen;



Lördagen den 13 April. e. m. 21 N:0 34.

2:o) att lärare- och lärarimielöner vid »mindre folkskolor», »små
skolor» och »fortsättningsskolor» skulle utgå med */3 från staten och 
V'- från kommunen;

3:o) att, till hjelp för uppförande af folkskolehus, staten skulle 
bidraga med femtio kronor för hvarje i sådant hus beräknad lär
jungeplats ;

dels ock för dessa ändamål anvisa nödiga bidrag af statsmedel; 
men hemstälde utskottet under förevarande moment, att motionen icke 
måtte af Riksdagen bifallas.

Sedan denna utskottets hemställan blifvit uppläst, lemnades ordet 
på begäran till

Herr G. Mellin, hvilken yttrade: Då i denna punkt min och 
min länskamrat herr C. T. Linds motion om högre anslag för bestridande 
af kostnaderna för folkundervisningen blifvit afstyrka torde det ursäktas 
mig, att jag begärt ordet.

Yi väckte motionen i fråga dels i syfte att få utskylderna för sko
lorna jemnare fördelade, som naturligtvis alltid blir en följd i den mån 
lönerna utgå af statsmedel, dels för att få undanröjda de tvister, som 
emellanåt förekomma mellan församlingarna och lärarne rörande kofodret, 
samt dels för erhållande af bidrag af statsmedel till uppförande af folk
skolehus.

Statsutskottet har emellertid, som sagdt, afstyrkt motionen, och 
yttrar som skäl derför: »Hvad först angår den af samtlige motionärerne 
ifrågasatta ändringen i förhållandet mellan statens och kommunens 
bidrag till ifrågavarande lärarepersonals kontanta aflöning samt det af 
herrar Mellin och Lind väckta förslaget, att staten skulle åtaga sig att 
lemna visst bidrag till uppförande af folkskolehus, har utskottet icke 
ansett sig böra tillstyrka Riksdagen att besluta åtgärder, hvilka i sa 
hög grad som de ifrågavarande skulle öka statsverkets utgifter för folk
skoleväsendet.»

Jag ber att med anledning häraf få erinra om, att Riksdagen 1875 
på enskilda motionärers framställning höjde anslaget till folkskolelä
rares aflöning från hälften till två tredjedelar, samt 1886 på motion af 
herr Zimdahl höjde anslaget till aflöning af lärare och lärarinnor vid 
småskolor till två tredjedelar af lönen.

Hvilken välsignelse dessa beslut medfört för folkundervisningen, 
torde vara oss alla bekant, och det har derför förundrat mig, att 
utskottet nu varit så ogynsamt stämdt mot denna undervisning.

Då det icke ens med dessa anslag är möjligt för kommunerna att 
på ett tillfredsställande sätt uppehålla skolorna, utan att bördan blifver 
rent af oroväckande, synnerligast i de små kommunerna, anser jag det 
vara statens pligt att än vidare träda emellan.

I Bohuslän, och samma förhållande eger nog rum äfven å andra 
orter inom landet, finnas t. ex. små kommuner med endast 6 å 12 mantal, 
der fyrktalet inom hvarje endast uppgår till 1,500 å 2,500 och der det 
icke finnes andra beskattningsbara föremål än den i mantal satta jorden, 
emedan den mängd lägenhetsinnehafvare, fiskare, strandsittare och
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sjöman, ^ som äro bosatta i dessa folkrika trakter, icke hvar för sig 
hafva. så stor inkomst, att den kan beskattas. Men de hafva många 
barn i skolåldern, och för dessa fordras både skolhus och lärarekrafter. 
Huru tro herrarne, att kommunerna skola kunna tillgodose detta? Och 
hvem är det, som får sitta emellan? Jo, det är just skolbarnen.

Vidare säger utskottet:
»Beträffande åter herrar Mellins och Linds hemställan, att Riks

dagen måtte bestämma, att till lärare och lärarinnor vid folkskolor 
skulle i stället för kofoder utgå ett kontant belopp af 100 kronor, 
synes densamma utskottet i viss mån förtjent af uppmärksamhet. 
Utskottet tillåter sig i sådant hänseende erinra, att genom kongl. 
kungörelsen den 5 juni 1885 om förändrad lydelse af § 1 i nådiga 
kungörelsen angående aflöning åt lärare och lärarinnor vid folkskolor 
och småskolor den 20 januari 1882 stadgats, i enlighet med derom af 
Riksdagen gjord framställning, att åt ordinarie lärare eller lärarinna, 
som efter undergången godkänd afgångsexamen från seminarium blifvit 
vid folkskola anstalt! i föreskrifven ordning, bör anskaffas sommarbete 
och vinterfoder för en ko, eller ock, der hinder eller svårighet af lokala 
eller andra förhållanden derför möter, minst värdet af 31 kubikfot 5 
kannor (8 hektoliter 24,3 5 5 liter) spanmål af vissa angifna sädesslag i 
ersättning lemnas. Det uti ifrågavarande kungörelse förekommande 
uttrycket »der hinder eller svårighet af lokala eller andra förhållanden 
derför möter», hvilket ersatt det i kungörelsen den 20 januari 1882 
befintliga uttrycket »der lokala eller andra förhållanden sådant för
hindra», synes utskottet i sjelfva verket vara något sväfvande. Det 
har jemväl, enligt hvad erfarenheten visat, framkallat tvister mellan 
församlingarne och vederbörande lärare eller lärarinnor, och har i flera 
fall, då dylik tvist uppstått, Kongl. Maj:t ansett, att hinder eller svå
righet mött för vinterfodrets och sommarbetets utgående in natura, 
under det att Kongl. Maj:ts vederbörande befallningshafvande och 
kammarkollegium haft en annan uppfattning.» Vi finna häraf, att 
auktoriteterna stannat i olika beslut beträffande kofodret. Hvarför 
skulle man då ej taga bort detta tvistefrö?

Jag hade ämnat utbryta denna del af motionen och framställa 
yrkande om bifall till densamma, men jag anser, att så litet dermed 
vore att vinna, att jag åtminstone väntar med det tills vidare.

Medan jag har ordet, skall jag bemöta en invändning, som jag 
hört göras förut och som sannolikt äfven nu skall låta höra sig, nem
ligen den, att man ej vill göra skollärarne till en statens tjenstemanna- 
corps, och att intresset för skolan skulle minskas, ju större anslaget blef 
från statens sida.

Jag vill härpå blott svara, att i min och herr Linds motion icke 
finnes ött ord om att staten skulle öfvertaga hela lärareaflöningen, 
hvilket ej heller är min mening eller vilja. Och att intresset skulle 
slappas, derför att man fick mera statsbidrag, kan jag icke alls förstå; 
tvärt om skulle väl detta blifva förhållandet, då man tryckes af oskäliga 
utgifter.

Den tid torde väl icke heller vara långt aflägsen, då vi med hän
seende till Konungens bekanta diktamen till statsrådsprotokollet få 
af regeringen mottaga en proposition i denna fråga, men den kommer

Lördagen den 13 April, e. m.



23 N:0 34.

nog då att åtföljas af reglementariska föreskrifter, som vi kanske icke 
vilja hafva, men som vi likväl kunna påtvingas, om vi vilja saken.

Jag tror derför, att det vore klokt, om man nu afgjorde frågan i 
den rigtning motionen åsyftar, och skall på denna grund, herr vice tal
man, yrka afslag å utskottets betänkande och bifall till motionen.

Vidare anfördes icke. Herr vice talmannen gaf proposition först 
på bifall till utskottets hemställan, och derefter på afslag å densamma 
och bifall till den i ämnet väckta motionen, och biföll kammaren dervid 
utskottets hemställan.

I fråga om punkten 23, innefattande utskottets hemställan, att 
Riksdagen — med afslag å en inom Andra Kammaren af herr G. 
JSloivson väckt motion (n:o 29) angående ändring i vilkoren för utbe
talning från förslagsanslaget för bidrag till aflönande af lärare i slöjd 
vid folkskolorna — måtte, på sätt Kongl. Maj:t föreslagit, höja samma 
anslag, nu 25,000 kronor, till 75,000 kronor, eller med 50,000 kronor, 
anförde

Herr Elowson: Jag skall be att få rätta ett tryckfel, som kommit 
in i den tryckta motionen och som är återgifvet i utskottets betän
kande. Det heter nemligen på sid. 38 i betänkandet: »Enär derjemte 
erfarenheten visat, att på flera ställen slöjdgrupperna omfattat än allt 
för många samtidigt slöjdande gossar, än ett allt för ringa antal, vore 
det tvifvelsutan ändamålsenligt, att närmare bestämmelser blefve gifna 
så väl för det tillåtna maximum som för det till understöd berättigade 
minimum af gossar i hvarje slöjdgrupp.» Jag hade skrifvit ordet »be
rättigande». Det blir icke någon omening genom detta tryckfel men 
naturligtvis en helt annan synpunkt än den jag velat framställa.

Enligt den kongl. förordningen af den 11 september 1877 ^angå
ende anslag för beredande af undervisning i slöjd åt i skolåldern 
varande barn, är den grund, efter hvilken anslaget skall fördelas, 
angifven genom begreppet »skola». Men denna grund är mycket obe
stämd. Det heter nemligen i kungörelsen, att »skoldistrikt,^ som genom 
intyg af vederbörande folkskoleinspektör visar sig hafva på ändamåls
enligt sätt anordnat undervisning i slöjd för gossar under .minst fyra 
timmar i veckan, utan att undervisningen i folkskolans läseämnen der
igenom eftersättes, må af statsmedel, för sa vidt det beviljade anslaget 
dertill lemnar tillgång, för hvarje skola erhålla ett årligt .understöd af 
75 kronor». Hvad menas då med »skola». Jag skall icke upptaga 
tiden med att ingå i någon utredning deraf, men jag har här i min 
hand »Bidrag till Sveriges officiella statistik, undervisningsväsendet, 
berättelse om folkskolorna för år 1882». Det heter der: »Stockholm 
får på detta sätt år 1882 endast 10 skolor vid ett lärareantal i läse- 
ämnena af 310 och ett lärjungeantal af 11,965.» Från Göteborg heter 
det: »Vid ett lärareantal i läseämnena år 1882 af 210 uppgåfvo primär- 
uppgifterna 204 skolor. Detta antal har likväl lika litet nu, som under 
åren 1876 — 1881, upptagits vid bearbetningen. Det ifalla fall väl 
höga antalet af 60, som man finner å tab. 9, har erhållits hufvud
sakligen på det sätt, att alla i samma skolhus befintliga uppgiga 'folk-
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skolor räknats som eu folkskola, samt att samma beräkningsgrund 
följts med afseende på de uppgifna 'mindre folkskolorna’ och med 
afseende på de uppgifna 'småskolorna'.» Då således den grund, efter 
hvilken anskget skall fördelas, utgöres af begreppet »skola» och de 
faktiska förhållandena visa, att Stockholm har 10 och Göteborg 60 
skolor, synes det mig, som om jag skulle haft fog för min motion.

Jag har icke något yrkande att göra.

Vidare yttrades ej. Utskottets hemställan bifölls.

Ang ifrågasatt 1 punkten 24, som härefter föredrogs, hemstälde utskottet, att eu 
lÄTÄW: M* gjord framställning om anvisande af anslag till ett 
byggnadskonst lektor åt i husbyggnadskonst vid tekniska högskolan icke matte af 
vid tekniska Riksdagen bifallas.
högskolan.

Ordet begärdes af

Herr Styf fe, som yttrade: Utskottet har motiverat sitt afstyr
kande af den kongl. propositionen endast dermed, att Riksdagen så 
nyligen som år 1884 afslagit en liknande framställning och att några 
nya skäl för anslagets behöflighet nu icke blifvit förebragta. Den tid
rymd af fem är, som sedan dess förflutit, är dock icke så kort, att ett 
behof, som då erkändes af regeringen, statsutskottet och Första Kam
maren, icke nu skulle kunna å nyo framläggas för Riksdagen, om 
behofvet qvarstår oförminskadt. Men behofvet qvarstår icke blott oför- 
minskadt, utan har blifvit väsentligen större, och nya skäl för dess 
behöflighet hafva verkligen sedermera tillkommit. Ett sådant har 
också af utskottet blifvit angifvet på sid. 39 i dess utlåtande, nem
ligen det, att _ läroplanen för eleverna i arkitekturskolan sedan 1884 
undergått en icke oväsentlig förändring, i det att undervisningen i 
teoretisk mekanik, som ursprungligen var alldeles lika för arkitekt
eleverna och eleverna i tvenne andra fackskolor, numera blifvit något 
inskränkt för de förre, så att mera tid blifvit för dem öfrig för deras 
hufvudämnen, på sätt utskottet också uppgifvit. Med de lärarekrafter, 
hvaröfver tekniska högskolan för närvarande förfogar, har det dock 
icke vant möjligt att väl använda den sålunda ledigblifna tiden, ehuru 
tre lärare, såsom utskottet också omnämner, tills vidare åtagit sig ökad 
undervisningstid för arkitekturelevernas skull. För de begge bygguads- 
skolorna, nemligen fackskolorna för arkitektur samt den för väg- och 
vattenbyggnadskonst, är lärarepersonalen vid högskolan allt för fåtalig. 
För läroämnena, allmän byggnadslära, husbyggnadskonst, arkitektur, 
byggnadskonstens historia, byggnadsstatik samt väg-, bro-, och vatten- 
bySS^fiskonst finnas vid tekniska högskolan endast två professurer 
och ett lektorat. Jemför man lärarepersonalen vid tekniska högskolan 
för dessa läroämnen med den vid utlandets likartade läroverk, t. ex. 
Tysklands, framstår missförhållandet synnerligen bjert. Tyskland har 
icke. mindre än 9 tekniska högskolor; men jag vill icke jemföra vår 
tekniska högskola med dem bland de tyska, som hafva ett mycket stort 
elevantal och äro rikast doterade, utan med ett par, som hafva mindre 
elevantal än Stockholms, nemligen de i Aachen och Braunschweig.
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För nyss omförmälda läroämnen, för h vilka hos oss finnas 2 professurer-^?,ifrågasatt 
och 1 lektorat, har tekniska högskolan i Aachen 6 professorer, och den m ett 
i Braunschweig ej mindre än 8 lärare, hvaraf 6 professorer och 2 med byggnadskonst 
titeln Baurath. Vid tekniska högskolorna i Hannover, Carlsruhe, Stuttgart, vid tekniska 
Munchen och Berlin är lärareantalet för samma ämnen ännu större, högskolan. 
eller 10 och deröfver. (Forts.)

Såsom ett bevis för behofvet af utsträckt undervisning i allmän 
byggnadslära vid tekniska högskolan vill jag särskildt framhålla den 
ökade användning, som vissa byggnadsmaterialier under de sista åren 
vunnit äfven i vårt land, företrädesvis valsadt jern och cement. Vi 
veta, att dessa ämnen numera ofta användas t. ex. till trossbottnar, 
äfven i privata hus, och de stora fördelarne deraf, nemligen ökad eld
säkerhet, större sundhet, och den goda egenskapen att mindre än vanliga 
trä-trossbottnar fortplanta ljudet, torde också vara bekanta. Det är 
naturligt, att i den mån användningeu af sådana nya konstruktionssätt 
och materialier blir allmännare, i samma mån blir det äfven nödvän
digt att fullständiga undervisningen derom.

Jag tror derför, att tillräckligt starka nya skäl finnas för denna 
kammare att nu bevilja detta anslag. Om man besinnar, hvilka ofant
liga summor, som årligen användas i vårt land för uppförande af så 
väl enskilda som offentliga byggnader, äfvensom för jernvägar, broar 
och vattenbyggnader, så torde vara uppenbart, att det icke kan vara 
förenligt med god hushållning att vägra ett så måttligt anslag som 
det nu ifrågasatta, för att vid rikets enda tekniska högskola förbättra 
undervisningen just i byggnadskonst.

Jag vågar derföre, herr talman, anhålla om bifall till Kongl. Maj:ts 
proposition.

Häruti instämde herrar Werner, Sandwall, Lyth, Björck och 
Larsson från Upsala.

Herr Sven Nilsson anförde: Då det nu föreliggande betän
kandet innehåller 93 punkter, och vi ännu icke hunnit längre än till 
den 24:de, tror jag, att kammaren är bäst belåten med att slippa 
höra några långa föredrag. Jag skall derför endast i all korthet söka 
vederlägga ett skäl, som den föregående talaren framhöll.

Han ansåg, att ett synnerligen vigtigt skäl tillkommit, sedan frågan 
sist förevar för att nu bevilja det begärda anslaget, och att det skulle ligga 
deri, att tekniska högskolan nu fått eu ändrad läroplan. Jag kan för 
min del icke gilla detta skäl. Ty skulle endast den omständigheten, 
att en läroplan ändras, vara ett skäl att bifalla liknande framställnin
gar, så skulle vi snart få se, huru alla dylika institutioner skulle för
ändra sina läroplaner och som skäl härför ingå till Riksdagen med 
begäran om anslag till nya .tjenster och högre löner.

På de skäl, som af utskottet blifvit anförda, anhåller jag således 
om bifall till dess förslag.

Herr Gibson: Det må väl vara sant, att, då vi ännu icke hunnit 
längre än till den 24:de punkten i detta betänkande, det icke kan 
vara lämpligt att uppträda med några längre anföranden, men då
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Ang. ifrågasatt denna fråga är af ganska stor betydelse för det läroverk den berör, 
anslag till eu anser iag det icke vara rätt att nästan helt och hållet halka förbi 
byggnadskonst^en’ u^an egna den en val förtjent uppmärksamhet. 
vid tekniska Hvad beträffar undervisningen vid tekniska högskolan inom de 
högskolan, båda byggnadsskolorna der, hvilka omfatta en 4-årig kurs, så uppe- 

(Forts.) hålles den vid väg- och vattenbyggnadsafdelningen genom en professur 
och ett lektorat i geodesi och vid arkitekturskolan genom en professur 
och två extra lärare i ornamentik och modellering samt gemensamt 
för begge skolorna tinnes ett lektorat i allmän byggnadskrav husbygg
nadskonst och byggnadsstatik, och det är om detta lektorat, hvarom 
nu är fråga. Att finna en person, som i sig innefattar tillräckligt af- 
vägda kunskaper för att undervisa i alla dessa tre läroämnen har redan 
från början, då lektoratet kungjordes ledigt, visat sig nästan omöjligt. 
Då för första gången denna plats var kungjord ledig, anmälde sig 
nemligen icke eu enda sökande. Man måste då ingå till Kongl. Maj:t 
med begäran, att lektoratet måtte så fördelas, att undervisningen uppe
hölls genom en lektor i allmän byggnadslära och husbyggnadskonst och 
eu extra lärare i byggnadsstatik. Detta bifölls äfven af Kongl. Maj:t 
år 1877. När så ifrågavarande lektor 1882 begärde afsked, fans det 
ingen kompetent sökande till platsen bland dem, som anmälde sig. 
Styrelsen för tekniska högskolan uppdrog då åt den mest kompetente 
af sökandena att uppehålla lektoratet under ett år samt anmodade 
lärarekollegiet att utreda frågan och inkomma med förslag till frågans 
lösning. Kollegiet föreslog då att fördela undervisningen på en t. f. 
lektor i byggnadslära och byggnadsstatik samt på en extra lärare i 
husbyggnadskonst. Detta medgaf äfven Kongl. Maj:t och föranleddes 
häraf en kongl. proposition till 1884 års Riksdag, då Kongl. Maj:t 
äskade anslag till två lektorer, en i allmän byggnadslära och byggnads
statik med en lön af 4,000 kronor, hvaraf 1,300 kronor i tjenstgörings- 
penningar, och en i husbyggnadskonst med lön af 3,000 kronor, 
hvaraf 1,000 kronor i tjenstgöringspenningar. Detta förordades af 
statsutskottet, dock med den skilnad, att lönen för sistnämnde lektor 
skulle bestämmas till endast 2,500 kronor, hvaraf 800 kronor i tjenst
göringspenningar.

Det var en talare i dag på förmiddagen, som uttalade önskvärd
heten af, att statsutskottet så mycket som möjligt måtte vara konse
qvent, samt uppgaf, att det alltid sökte vara det. Jag önskar också, 
att statsutskottet i denna fråga ville hylla samma konseqvens som år 
1884, dä det yttrade följande:

»Af den sålunda lemnade redogörelsen för skälen till förevarande 
framställning framgår, att undervisningen i de vigtiga och för det 
praktiska lifvet angelägna läroämnen, om hvilka nu är fråga, icke kan 
behörigt upprätthållas utan förstärkning af lärarekrafterna.»

Så uttalade sig statsutskottet då, ehuru det fans 7 reservanter 
mot utskottets förslag, hvilka icke motiverade sin reservation. Nu har 
statsutskottet emellertid afstyrkt samma framställning hufvudsakligen 
på grund af de skäl, som anfördes vid 1884 års riksdag. Kongl. Maj:ts 
framställning bifölls då af Första Kammaren utan diskussion och af- 
slogs af Andra Kammaren efter en kort diskussion af skäl, som då 
skulle vara talande och bestämmande för denna frågas slutliga afgö-
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görande. Hvilka voro då dessa skäl, som kunde så inverka på frågan,Ang.ifrågasatt 
att, ehuru statsutskottet tillstyrkte och ansåg anslaget nödigt samt ansla9 till ett 
Första Kammaren bifallit detsamma, Andra Kammaren afslog det, s&b^^ådskonit 
att förslaget sedan föll vid gemensam votering? Jo, dessa skål, som vid tekniska 
på sätt och vis åberopats i detta betänkande, anfördes först af en högskolan. 
talare på kristianstadsbänken, som sade, att så fattigt är vårt land (Forts.) 
väl icke, att vi icke skulle hafva personer i stånd att undervisa i b 
läroämnen. Vidare var det ett skäl, att man icke kunde förstå, huru 
tekniska högskolan på en gång kunde komma fram med så många 
framställningar om lärarekrafternas ökande, och slutligen anförde en 
talare på norrlandsbänken, att, då tekniska högskolan 1875 egde 279 
elever och undervisningen vid denna tid kunde uppehållas af en lärare 
i alla tre ämnena, borde äfven 1884, då elevantalet endast var 168, 
detta kunna gå för sig. Alla dessa skäl synas mig hafva i det när
maste upphört att ega giltighet. Tekniska högskolan har nu icke be
gärt ytterligare lärarekrafter, utan regeringen har endast sökt att lösa 
den sedan 12 år på dagordningen stående frågan att tillförsäkra denna 
högskola ett erforderligt lektorat i husbyggnadskonst. Elevantalet har 
nu uppgått till 192, hvartill komma 45 extra elever, tillsammans 237 
och har alltså betydligt ökats sedan 1884. Hvad det tredje skälet be
träffar, att vi icke äro så fattiga, att vi icke kunna finna en lärare, 
som kan undervisa i tre ämnen, så är nog detta äfven förhållandet, 
hvilket visar sig af det faktum, att man ej fått kompetente sökande 
när de behöfts till denna tjenst, hemmastadde i alla dessa tre ämnen.
Väljer man bland dem, som erbjuda sig, en person, som egnat sig åt 
väg- och vattenbyggnadsfacket, så är denne icke hemmastadd i hus
byggnadskonst, och föredrager man åter den, som är inne i arkitekt
väsendet, så känner han nog till allmän byggnadslära, men icke de 
delar af nämnda ämne och af byggnadsstatiken, som kunna hänföras 
till väg- och vattenbyggnadskonst. Talande skäl finnas sålunda för 
att särskilja undervisningen i dessa ämnen och icke heller fortfara 
såsom hittills att låta undervisningen i husbyggnadskonst bestridas af 
en extra lärare. Jag anser det mycket beaktansvärdt att åstadkomma 
rättelser i dessa missförhållanden, och derför yrkar äfven jag bifall till 
Kongl. .Maja - förslag.

Med herr Gibson instämde herrar O. Mdin, E. V. Carlson och 
T'Vinkrans.

Herr Petersson i Runtorp: Utom de skäl, som redan fram
hållits för bifall till till utskottets förslag, vill jag nämna, att jag 
tycker, att byggnadskonsten redan nått en sådan utveckling i Sverige, 
att icke mycket vidare kan åstadkommas för att pryda husen, vare sig 
ut- eller invändigt. Dessa prydnader draga dessutom stora kostnader 
med sig. Deri finner jag ett ytterligare skäl för att yrka bifall till 
utskottets förslag.

Chefen för kongl. ecklesiastikdepartementet, herr statsrådet Wenner- 
berg: Jag har icke varit i tillfälle att från början åhöra diskus
sionen om denna fråga, men jag tager för gifvet, att den förste äfven-
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Ang.ifrågasattsom c|en näst siste talaren uttömt allt, som i saken kunnat eller be- 
anslag till laöft sägas. Det kan derför icke falla mig in att nu möjligen riskera 
byggnadskonst att för kammaren upprepa detsamma. Jag vill blott nämna eu sak, 
vid tekniska och det är, att det skäl, utskottet anfört för sitt afstyrkande af Kongl. 
högskolan. Maj:ts proposition, kan jag icke finna vara fullgiltigt. Sedan år 1884 

(Forts.) äro åtskilliga år förgångna, och — hvad mera är — några nya skäl 
behöfva icke framdragas, då de gamla skälen, som äro goda, ännu 
icke blifvit vederlagda. Man har önskat i detta fall likasom i så 
många andra — och derom säger jag ingenting — att inbespara ett 
anslag. Detta är fullkomligt rätt, om anslaget befinnes onödigt; men 
vi böra i allmänhet lita litet mera på hvarandra; den ene förstår en 
sak bättre än den andra o. s. v. Jag måste lita på de sakkunnige 
män, som sköta denna institution, åt hvilken Riksdagen redan beviljat 
rikliga anslag. Säga de, att det icke längre går, som det borde, med 
undervisningen, tror jag Riksdagen med mig böra vara ense derom, 
att, kan detta hjelpas upp med det lilla anslag, som här begäres på 
ganska goda grunder, så gör Riksdagen fullt rätt i att bevilja detsamma.

Sedan öfverläggningen härmed förklarats slutad, gaf herr vice 
talmannen, enligt de meningar som förekommit, propositioner, dels på 
bifall till utskottets hemställan, dels ock på afslag derå och bifall i 
stället till Kongl. Maj:ts i ämnet gjorda framställning; och fann herr 
vice talmannen den förra propositionen vara med öfvervägande ja be
svarad. Votering blef begärd, hvadan en omröstningsproposition af 
följande lydelse uppsattes, justerades och anslogs:

Den, som bifaller hvad statsutskottet hemstält i 24:de punkten af 
utlåtandet n:o 9, löstal

ja;
Den, det ej vill, röstar

Nej;

Vinner Nej, har kammaren, med afslag å utskottets hemställan, 
bifallit Kongl. Maj:ts i ämnet gjorda framställning.

Omröstningen, i vanlig ordning företagen, visade 101 ja mot 60 
nej; och hade alltså utskottets hemställan bifallits.

Ang. anslag Putllden 25.
till tekniska
£:0[a.n} 1 Kongl. Maj:t hade föreslagit, att för upprättande vid tekniska

oc o m. s]i0|an j Stockholm af en särskild maskinyrkesskola måtte till aflönings- 
förmåner åt föreståndare och lärare enligt fördelning, som af Kongl. 
Maj:t i hufvudsaklig öfverensstämmelse med i statsrådsprotokollet öfver 
ecklesiastikärenden den 12 januari 1889 angifna grunder godkändes, 
beviljas på ordinarie stat 6,000 kronor;

att till utvidgning, på sätt i nyssnämnda statsrådsprotokoll när
mare förmäldes, af undervisningen i skolans nuvarande afdelningar 
måtte beviljas på ordinarie stat 2,250 kronor;

deraf 1,750 kronor till tekniska afton- och söndagsskolan,
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deraf 250 kronor till tekniska skolan för qvinliga lärjungar, och Ang. anslag 
» 250 » till byggnadsyrkesskolan; Skolan*1?*

att till anordnande vid skolan af en undervisningskurs för utbil- Stockholm. 
elände af teckningslärare måtte beviljas ett ordinarie anslag af 1,500 ^Foi,ts) 
kronor; samt

att till förhöjning af anslaget för underlärares aflöning samt an
slaget till inventariers inköp och underhåll äfvensom för anordnande 
af kemiska laborationer, allt vid ifrågavarande skola, måtte, enligt i 
ofvanberörda statsrådsprotokoll närmare angifven fördelning, beviljas 
på ordinarie stat 5,400 kronor.

Med anledning af denna Kongl. Maj:ts framställning hemstälde 
utskottet under mom. a) af förevarande punkt: 

att Riksdagen måtte på ordinarie stat bevilja 
»dels, för upprättande vid tekniska skolan i Stockholm af en sär

skild maskinyrkesskola, till aflöningsförmåner åt föreståndare och lä
rare enligt fördelning, som af Kongl. Majrt i hufvudsaklig öfverens
stämmelse med i statsrådsprotokollet öfver ecklesiastikärenden den 12 
januari 1889 angifna grunder godkännes, 8,000 kronor;

dels till utvidgning, på sätt i nyssnämnda statsrådsprotokoll när
mare förmäles, af undervisningen i tekniska skolans i Stockholm nu
varande afdelningar 1,125 kronor,

deraf 875 kronor till tekniska afton- och söndagsskolan,
» 125 » till tekniska skolan för qvinliga lärjungar och
» 125 » till byggnadsyrkesskolan;

dels till anordnande vid tekniska skolan i Stockholm af en under
visningskurs för utbildande af teckningslärare 750 kronor; och

dels till förhöjning af anslaget för underlärares aflöning samt an
slaget till inventariers inköp och underhåll äfvensom för anordnande 
af kemiska laborationer vid tekniska skolan i Stockholm, enligt i om- 
förmälda statsrådsprotokoll närmare angifven fördelning, 2,700 kronor, 

allt under vilkor att Stockholms stad till hvarje särskild! nu an- 
gifvet ändamål bidrager med ett anslag till lika stort belopp, som det 
Riksdagen anvisat.»

Efter föredragning häraf anförde:

Herr Nyström: Här föreligger ett ärende, som i visst afseende 
är af väsentligen annan beskaffenhet än de ärenden, som förut i dag 
diskuterats. Jag tror mig hafva skäl att säga, att statsutskottets för
slag i denna fråga i Stockholm väckt en temiigen allmän förstämning.
Man har icke funnit den tanken vare sig rådlig eller ekonomiskt rigtig, 
att i ett fall, sådant som detta, sammankoppla statens bidrag med 
kommunens bidrag eller att göra statens bidrag till ett såsom nyttigt 
och nödvändigt ansedt ändamål beroende af kommunens eventuella 
bidrag. Man bar icke heller funnit sig öfvertygad af de skäl i detta 
afseende, som statsutskottet i sitt betänkande anfört. Der påminnes 
först, att ett stort antal af eleverna i här ifrågavarande skola skulle 
tillhöra Stockholm — jag tror omkring'70 procent. Förutom det att 
från annat håll en annan procent angifvits, är att märka, att denna 
siffra säger ingenting. Ty eleverna vid denna skola låta under sin
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Ang. anslag 
till tekniska 

skolan i 
Stockholm. 

(Forts.)

studietid mantalsskrifva sig i Stockholm, men både förut och efteråt 
tillhöra de andra kommuner; och den omständigheten, att de under 
studietiden äro mantalsskrifne i Stockholm, kan icke styrka, att ett så 
stort antal af dem verkligen tillhör Stockholm, som man vill låta på- 
skina.

Vidare har man icke funnit sig öfvertygad af den parabel, som 
statsutskottet uppdragit mellan denna skola samt väfskolan i Borås 
och fackskolan för finare smides- och metallindustri i Eskilstuna. Det 
är nemligen uppenbart, att på de sistnämnda ställena gäller det un
dervisningsanstalter, som stå i nära samband med någon lokal industri 
och som de vederbörande orterna hafva särskild anledning att uppmuntra. 
Men så är icke fallet här. Icke kan man säga, att denna maskin
yrkesskola eller dessa kemiska laborationer stå i sammanhang med något 
särskilt stockholmsintresse eller äro särskild! Stockholm till gagn och 
nytta, såsom fallet är för de respektive orterna med de nyss omnämnda 
skolorna. Man kan således icke erkänna denna parabel såsom något 
bevis för rigtigheten af statsutskottets åsigt.

Jag vill dessutom påminna om, att Stockholms stad till denna 
skola redan gifvit temligen rikligt bidrag, i det den med 160,000 kro
nor bidragit till byggnaden, hvartill kommer en från Stockholm här
rörande donation på öfver 45,000 kronor. Men dessa erinringar, som 
jag gjort om elevernas mantalsskrifningsort, om det förhållandet, att 
sjelfva ändamålet med skolan icke afser något särskildt intresse för 
Stockholm samt om de bidrag, som Stockholms stad lemnat, utgöra 
långt ifrån de vigtigaste och mest afgörande skälen mot utskottets 
framställning. Ty den omständigheten, som väckt mest betänklighet 
i Stockholm, är den, att man, då det gäller ett bevisadt statsändamål, 
vill göra vinnandet af ett sådant ändamål beroende derpå, huru 
vida en kommun vill eller icke vill till detta ändamål lemna bidrag. 
Sedan det är utredt, att det är ett statsändamål, som föreligger, bör 
väl staten derom draga försorg och icke göra uppnåendet af sin afsigt 
beroende på en kommuns senare votering. Af denna anledning har 
detta statsutskottets förslag i Stockholm mottagits med mycket blandade 
känslor, och jag tror, att de skäl, statsutskottet anfört för sin åsigt, 
icke äro hållbara.

Jag har under sådana förhållanden ingen annan utväg än att, i 
öfverensstämmelse med hvad jag tror hafva skett i Första Kammaren, 
yrka bifall till Kong!. Maj:ts förslag.

Häruti instämde herrar Lindmark, /•.'. V. Carlson, A. V. Carlson, 
Björck, Buding, Lyth och -Söderblom.

Herr Sven Nilsson yttrade: Det var något egendomligt att höra, 
att begäran om bidrag från Stockholms kommun med detta bila anslag 
till tekniska skolan i Stockholm mottagits med blandade känslor i 
hufvudstaden. Jag hade verkligen knappast trott, att så skulle vara 
fallet. Ty det vill jag säga, att hvad man än vill anse denna skola 
för, så är den naturligtvis i främsta rummet till fördel för Stockholms 
kommun. Det är icke bevisadt, att det är ett statsändamål, för hvilket 
den är inrättad, och den är det alldeles säkert icke heller. Den är in-
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rättad alldeles på samma sätt som dylika skolor i andra städer, och jag 
kan icke förstå, hvarför Stockholms kommun, som är den största 
och rikaste i landet, skulle vara fri från att lemna bidrag till en så
dan skola. Den staden har väl inga privilegier på att hafva alla 
möjliga inrättningar här förlagda, som äro företrädesvis till fördel för 
kommunen, utan att bidraga till dess uppehållande den som andra. Det 
finnes ingen rimlighet i ett sådant påstående. Det är visserligen sant, 
att Stockholms kommun lemnat 160,000 kronor såsom bidrag till bygg
naden, samt att en donation på 45,000 kronor kommit skolan till godo, 
såsom den föregående talaren nämnde. Men vi må komma i håg, hvit
het bidrag staten lemnat till byggnaden, som är betydligt större, och 
äfven tänka på de anslag, Riksdagen årligen gifvit till skolan, som nu 
uppgå till 85,000 kronor. I andra fäll är det ju så, att, då man vill 
inrätta sådana tekniska yrkesskolor eller hvad namn de nu än hafva — 
den stad eller kommun, der skolan är belägen, får lemna hälften af 
det årliga anslag, som Riksdagen beviljar; och skulle man derföre vara 
fullt rättvis, skulle Stockholms stad icke slippa undan med detta lilla 
anslag, som nu begäres, utan få derutöfver deltaga med hälften af de 
85,000 kronor, som Riksdagen redan årligen gifvit ut för detta ändamål. 
Det vore i konseqvens med hvad andra kommuner få lemna. Det är 
litet egendomligt, att, då vi helt nyligen beviljade anslag åt Eskils
tuna för eu sådan skola, vi då icke från stockholmsbänken fått 
höra talare uppträda med yrkande, att denna kommun skulle helt och 
hållet slippa ifrån att lemna något bidrag, men då ansågs det vara 
rättvist. Jag tror icke, att det är rimligt, att man från stockholms
bänken försöker skydda sin stad för utgifter för sådana ändamål som 
detta, deri kommunen har ett så ofantligt stort intresse och så stor 
fördel, då andra kommuner få vidkännas stora kostnader derför. Yi 
hafva fått en uppgift om elevernas vid tekniska skolan i Stockholm 
hemort, som är intagen i betänkandet. Man bestrider nu denna upp
gifts rigtighet, och påstår, att de flesta eleverna dels äro inflyttade från 
landet och dels, när de efter någon tid lemnat skolan, i de flesta fall 
söka sin verksamhet på andra ställen än i Stockholm. Men är det så, 
så lärer det väl vara alldeles på samma sätt med eleverna i alla de 
öfriga tekniska skolorna eller fackskolorna. Icke stanna de elever, som 
utbildas i Eskilstupa, Malmö eller Borås, i dessa städer afl tid. Det är 
alldeles orimligt att tänka sig ett sådant förhållande. I detta afseen- 
det är det således precis på samma sätt i dessa skolor som i Stock
holm. Det finnes elever dels från städerna dels från landsbygden, 
hvilka inträda i dessa skolor, och sedan sprida de sig öfverallt i hela 
landet, till och med är det ej så få som bosätta sig i hufvudstaden. 
Man kan således icke äfven i detta fall säga, att det föreligger något 
särskildt skäl, hvarför Stockholm skulle vara fri från denna utgift. 
Och då Första Kammaren redan antagit det förslag, som föreligger, 
föreställer jag mig, att man i Andra Kammaren, i konseqvens med hvad 
man gjort för de små städerna, bör tillämpa samma grundsats för Stock
holm som för dem. År det så, att Stockholms kommun icke vill hjelpa 
till med att underhålla denna skola, som är erkänd som den bästa af 
det slaget, skulle det icke förundra mig, om Riksdagen gör hufvud
staden likstäld med andra städer, der sådana skolor finnas och beviljar

Ang. anslag 
till tekniska 

skolan i 
Stockholm. 

(Forts.)
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Ang. anslag endast hälften af det anslag, som nu årligen utgår, under samma vilkor 
till tekniska gom nu uppstälts att staden ger lika mycket, och vi finge då se hvad 
Stockholm. Stockholm skulle säga. Är skolan icke kärare för Stockholm än att 

(Forts) den nekar bidrag, må den då vara som den är.
Jag anhåller om bifall till statsutskottets förslag.

Herr Höglund: Man må resonnera huru mycket man vill om, att 
här är fråga om en skola, och att Stockholm har skyldighet att bidraga 
till dess underhåll, så är det dock ett särskildt förhållande med denna 
skola. Den är icke en skola i vanlig mening, utan snart sagdt eu 
högskola för våra yrken och industrier. Då är det ju klart, att det 
ändamål, som den verkar för, måste vara ett statsändamål.

De uppgifter, som utskottet anfört beträffande mantalsskrifnings- 
orten för de personer, som besöka tekniska skolan, kunna ju vara rigtiga. 
Men om vi utgå från en annan synpunkt och fråga, hvar alla de per
soner, som gå i den skolan, äro födda, då blir det ett helt annat procent
tal. Det är nemligen 70 å 75 procent af eleverna, som äro födda i 
landets olika delar. De komma till Stockholm såsom unge män för att 
praktisera och finna den utmärkta tekniska skolan, der de kunna få 
inhemta grunderna för sina respektive yrken under ett eller annat år, 
somliga gå längre, somliga kortare tid. Icke stanna de sedan qvar i 
Stockholm. Nej, de sprida sig öfver hela landet, det veta vi litet hvar. 
Hufvudstaden är ju snart sagdt hjertat för industrien, synnerligast 
handtverksindustrien, som der får sina förkunskaper och den tekniska 
bildning, _ som den behöfver. Dessa kunskaper spridas sedan i hela 
landet. Är sådant ett ändamål, som uteslutande rör Stockholm? Jag 
tror icke det utan jag tror, att det rör hela landet. Hvad är då natur
ligare, än att eu sådan skola finnes och underhålles på statens be
kostnad? I andra länder uppoffras hundra- och tusentals kronor många 
gånger om just för dylika skolor.

Såsom redan blifvit nämndt, kunna skolorna i Borås och Eskilstuna 
alldeles icke ställas i någon jemförelse med den tekniska skolan i 
Stockholm. De förstnämnda skolorna äro blott fackskolor för ett enda 
yrke. Borås har sin väfnadsindustri, Eskilstuna sin smidesindustri, och 
det är ju uteslutande dessa, som der tillgodoses. De höra till sam
hället, äro fastvuxna vid samhället; det är eu stor skilnad. För öfrigt 
kan man ju säga, att litet hvar i sina respektive hemorter få bidraga 
till någon liten teknisk skola. Yi hafva ju här i Stockholm en, som haft 
tusentals elever, nemligen den s. k. borgarskolan, som helt och hållet 
underhålles af Stockholms invånare, dock mera på frivillighetens väg. 
Det är en underafdelning af den tekniska skolan; men sedan denna 
sistnämnda helt och hållet blifvit en skola för yrkena, hafva dessa 
skolor blifvit helt och hållet skilda åt.

Jag beklagar, om kammaren icke skulle för Sveriges mindre indu
stri vilja göra den lilla uppoffring, hvarom här är fråga. Herr talman! 
Jag anhåller om bifall till Kong!. Maj.-ts proposition.

Herr Nyström: Endast ett par ord till genmäle mot herr Sven 
Nilsson.

Jag beklagar, att han icke skänkte gehör åt den framställning!
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'hvarigenom jag sökte visa, att en parallel mellan dessa skolor i orterna Ang. anslag 
och den i Stockholm icke lämpligen kan göras. Ty det vågar jag påstå, tllls1ctg£^sfa 
att om i Stockholm skulle finnas en lokalindustri, jemförlig med t. ex. stochholm 
väfnadsindustrien i Borås, och det vore fråga om att till hjelp för (ports.) 
•denna industri inrätta någon skola, Stockholms stad skulle vara villig 
icke allenast att deltaga i kostnaden, utan kanske till och med att en
sam betala den eller i allt fall åtminstone lemna ett bidrag, fullt jem- 
förligt med det dessa städer gifva åt sina egna skolor. Men jag hem
ställer om igen, huru vida det på något sätt kan sägas, att desse 
niaskiningeniörer eller de, som få sin utbildning från de kemiska labora- 
tioner, hvarom nu är fråga, befordra något särskild! stockholmsintresse, 
och att deras utbildning således vore af större vigt för Stockholm än 
för det öfriga landet. Jag påstår, att denna maskinyrkesskola och 
dessa kemiska laborationer skola komma att verka lika gagneligt för 
hela landet, och så länge man icke kan jäfva den saken, så föreligga 
icke några sådana skäl, som kunna andragas i fråga om underhåll af 
sådana anstalter, som afse att befordra någon särskild lokalindustri, 
eller att vederbörande kommuner skola deltaga i kostnaden.

Jag vill endast tillägga, att om, på sätt här blifvit antydt, tekniska 
skolan i Stockholm skulle upphöra, så vore detta visserligen mycket att 
beklaga och Stockholms stad skulle få sin andel af förlusten. Men 
denna förlust skulle dock icke på något särskildt sätt komma att drabba 
Stockholm framför andra orter i landet.

Herr Larsson från Upsala: Det är utom allt tvifvel, att man 
om denna skola icke har iller än ett omdöme, och det är, att det 
är en utmärkt skola, som tillfredsställer ett stort behof. Den for- 
tjenar derför också att af staten understödjas. Men jag har svårt 
att få tag i den synpunkt, hvarifrån man skall se denna skola framstå 
i en annan dager och intaga eu annan ställning än andra dermed jem- 
förliga tekniska skolor. Om man vill gå något utöfver det kunskaps- 
mått, som bibringas eleverna vid de vanliga tekniska skolorna, så hav 
denna skola just icke så stor betydelse, ty då kan man lika gerna gå 
in i tekniska högskolan eller vid fria konsternas akademi. Jag kan 
likväl icke förstå, hur man kunnat jemföra denna skola med t. ex. 
väfskolan i Borås. En sådan jemförelse torde-icke vara på sin plats, 
så vida man icke endast fäster sig vid tekniska skolans lägsta afdel- 
ningar. Yi hafva tekniska skolor på skilda orter af landet. I Upsala 
finnes en, som jag särskildt känner till och som är fullt jemförlig med 
den i Stockholm, endast till sina dimensioner något mindre. Dess 
underhåll, likasom jag tror äfven de flesta andras, bekostas till hälften 
af staten och till den andra hälften af kommunen, och byggnaden har 
uppförts af kommunens medel.

Jag är således fullkomligt med om, att nu ifrågavarande skola bör 
.af staten understödjas, särskildt derför att den är den bästa i sitt slag.
Men jag bar icke funnit något skäl att göra en särskild undantags
ställning för densamma, utan önskar, att den bör likställas med tekni
ska skolor i allmänhet. Och på denna grund anhåller jag om bifall* 
till utskottets förslag.

Andra Kammarens Prot. 1889. N:o 34. 3
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Mg. anslag Herr Nilson från Lidköping: Jag kar något olika uppfattning
^skolant" me<^ ^en nästföregående talaren i denna fråga. Jag har mig icke be- 
stockholm. kant annaL än att de tekniska läroverk vi hafva i Malmö, Borås, Norr- 

(Forts.) köping och Örebro in. fl. ställen äro statsinstitutioner och bekostade 
ensamt af staten. Den tekniska skolan i Stockholm är ju i alla afse- 
enden lika med dessa, utom i det att den arbetar i vida större om
fattning och sålunda äfven med bättre och mer gagnande resultat. 
Om man nu ställer en sådan fordran på Stockholms kommun, att den 
särskild! skall bidraga till skolans underhåll mer än hvad den redan 
gjort genom de betydliga anslag, den lemnat till byggnadens upp
förande, så tror jag, att man går utöfver billighetens gräns. Ty i de 
delar, der denna skola är uteslutande en statsanstalt, bör också staten 
ensam med densamma taga befattning och sörja för dess upprätthållande. 
Jag skulle beträffande de lemnade sifferuppgifterna om elevernas hem
orter kunna göra den invändningen, som också af den förste talaren 
gjordes, att då af antalet elever i tekniska afton- och söndagsskolan 
582 äro mantalsskrifne i Stockholm och endast 210 i landsorten, så 
förhåller det sig å andra sidan så, att af skolans elever innevarande år 
70 procent äro födda i landsorten och endast 30 procent i Stockholm, 
oaktadt 70,5 procent äro mantalsskrifne i Stockholm och 29,5 procent 
i landsorten. Jag tror, att man af dessa siffror får draga den slut
satsen, att en stor del af dessa elever icke egentligen tillhöra Stock
holm, utan äro från landsorten, fastän de af en eller annan orsak låtit 
mantalsskrifva sig i Stockholm, under det de bevista skolan. Låt 
emellertid så vara, att man, beträffande de två första afdelningarna af 
skolan, kan säga, att de delvis äro eu kommunens angelägenhet, och 
att således kommunen äfven i någon mån bör bidraga till dessa afdel- 
ningars upprätthållande, så kan detta likväl icke på något sätt sägas 
vara händelsen med de öfriga afdelningarna, nemligen högre konst
industriella skolan och byggnadsyrkesskolan samt den under bildning 
varande maskinyrkesskolan. Den högre konstindustriella skolan har till 
uppgift, bland annat, att utbilda lärare och lärarinnor för de allmänna 
läroverken och seminarierna, och det kan väl icke rimligtvis sättas i 
fråga, att Stockholms kommun skall betrakta detta som en sin ange
lägenhet, hvartill kommunen bör lemna bidrag. Jag tror derför, att 
man icke med skäl kan begära, att Stockholms stad skall bidraga till 
uppehållandet' af en läroanstalt, hvilken nästan uteslutande har att 
tillgodose ett statsändamål. Det kan också befaras, att Stockholms 
stadsfullmägtige aldrig skola gå in på att lemna hälften af det belopp, 
som för sakens genomförande är erforderligt, och att sålunda hela denna 
fråga, som äfven af utskottet ansetts synnerligen behjertansvärd, skall 
fälla, derest icke Riksdagen ensam beviljar hela anslaget.

Det är för att förekomma en sådan utgång af frågan, som jag för 
min del på det lifligaste anhåller om bifall till Kongl. Maj:ts proposition.

Herr Petersson i Runtorp: Herr talman, mine herrar! Det
är märkvärdigt, att man skall behöfva diskutera äfven denna lilla fråga 
så vidlyftigt som nu skett. Det är också underligt att höra, att Stock
holms stad skulle taga denna lilla fråga så hardt, att den till och med 
med missmod skulle se, om anslaget till skolan beviljades, på sätt
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statsutskottet föreslagit, och detta så mycket hellre, som den tekniska 
skolan i Göteborg, som är närmast jemförlig med denna, existerar 
hufvudsakligen dels af inträdesafgifterna och dels af bidrag från staden 
Göteborg, och det förefaller mig som om man i Stockholm borde taga 
saken på samma sätt som i Göteborg. Den ifrågavarande anstalten 
är, jag medgifver det, nyttig; men kommunen bör icke undandraga sig 
sina förpligtelse!- att stödja densamma, och hvarför Stockholm i det 
fallet skulle bilda ett undantag, kan jag icke fatta.

Man har här fäst sig vid, att en stor del af dem, som undervisas 
i skolan, icke äro födda i Stockholm. Det tror jag nog. Men att de 
äro mantalsskrifna i Stockholm och således stockholmare är ett för
hållande, som vi tagit reda på. Vill man det oaktadt påstå, att de 
icke tillhöra Stockholms samhälle, derför att de icke äro födda der
städes, så skulle man få den besynnerliga konseqvensen, att, om man 
upprättade en statistik öfver Stockholms invånare, och från dessa undan- 
toge de stockholmare, som voro födda i landsorten, så blefve det helt 
visst icke många stockholmare qvar. Ty huru många stockholmare äro 
födda i Stockholm? — Nej de komma hit från landsorten, från alla 
möjliga håll och kanter, och här bosätta de sig. Då kan man väl icke 
säga längre att de tillhöra landsorten, utan de äro stockholmare. Det 
skälet tror jag således icke gäller.

Då nu saken är behjertansvärd och man från Riksdagens sida vill 
främja densamma, tror jag icke, att Stockholms stad skall uppfatta 
frågan så ensidigt, att den icke skulle vilja lemna den lilla gärd, som 
här är fråga om och som till högre belopp och utan missmod lemnas 
ifrån andra samhällen till ifrågavarande sak. Och det tyckes mig vara 
tillräckligt skäl för att yrka bifall till utskottets förslag.

Herr Bergman: Jag tror icke, att frågan bör tagas på det sätt, 
som den siste talaren framstälde. Det har redan blifvit påpekadt, 
att denna skola består af två olika delar. En del kan sägas hafva ett 
mera lokalt, ett mera för Stockholm särskildt intresse. Men det finnes 
också i denna skola afdelningar af den beskaffenhet, att de icke ha 
det ringaste lokala intresse. Jag ber i det fallet blott få till herrarne 
framställa följande fråga: Då i dessa afdelningar utbildas lärare i 
teckning vid de allmänna läroverken och seminarierna, kan det då 
vara lämpligt, att eu sådan institution beror af bidrag från kommunen?

I utskottsbetänkandet har det blifvit framhållet, att flertalet af 
dem, som åtnjuta undervisning vid tekniska skolan, äro stockholmare, 
och detta har vidare blifvit berördt af den siste ärade talaren. Han 
sade, att de voro mantalskrifna i Stockholm. Men detta beror derpå, 
att flertalet af dem, som besöka skolan, äro arbetare. De komma hit 
till Stockholm för att genomgå en kurs i skolan, men då de icke 
kunna uppehålla sig utaf egna tillgångar, söka de under den tid de 
genomgå skolan, arbete hos arbetsgifvarne i fabrikerna; och följden 
blir den, att under de 1 å 3 år, som de uppehålla sig i Stockholm, 
äro de här mantalskrifna. Men så snart de genomgått läroverket, 
återvända de till landsorten.

Innan man inslår på den väg, här anvisats, bör man skilja på det, 
som är ett stockholmsintresse, och det, som är ett allmänt intresse,

Ang. anslag 
till tekniska 

skolan i 
Stockholm. 

(Forts.)
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Ang. anslag 
till tekniska 

skolan i 
Stockholm. 

(Forts.)

och i det fallet har saken erhållit sin belysning genom det anförande, 
som hölls af talaren från Lidköping.

Herr Lyttkens: Jag hade icke tänkt att nu begära ordet. Men 
vid det allmänna motstånd från stockholmsrepresentanterna, hvilket 
har gjort sig gällande i fråga om detta lilla anslag, kände jag mig 
manad att, äfven jag, säga några ord.

Här har blifvit framhållet, att blott en del af skolan vore af ett 
specielt stockholmsintresse. En del medgifver jag gerna är af så all
mänt intresse, att staten bör lemna fullt tillräckliga tillgångar för 
dess upprätthållande. Om det derför vore fråga om att Stockholms 
stad skulle bestå hälften af kostnaden för hela skolan, då skulle den 
argumentation, som här gjorts, vara rigtig. Men när det nu blott är 
fråga om ett litet bidrag, så måtte det väl icke vara för mycket för 
den delen, som är ett rent stockholmsintresse.

Från en annan synpunkt tror jag att det vore nyttigt, om Stock
holms stad komme att lemna större bidrag. Ty härigenom skulle man 
helt visst komma derhän, att skolan icke blefve så dyrbar, som den 
nu verkligen är. Nu är den till den grad dyr, i förhållande till hvad 
den uträttar och kunde med bättre och billigare anordningar uträtta, 
att det vore skäl, att Stockholms stad hade ett ord med i laget, ty 
då är jag öfvertygad om, att den icke skulle kräfva sådana kostnader, 
som den nu gör. Om man jemför kostnader för skolan på den tiden, 
Stockholms stad bidrog till dess underhåll och den hade ett bidrag af 
staten på extra stat, med de belopp hvartill utgifterna numera uppgå, 
så skall man förvånas öfver den oerhörda grad, i hvilken pretentio
nerna på detta håll stigit.

Jag skall icke vidare uppehålla tiden utan kort och godt anhålla 
om bifall till utskottets förslag, alldenstund jag anser det som en billig 
åtgärd från Stockholms stads sida att deltaga i kostnaderna för den 
de! af undervisningen, som tillgodoser ett rent stockholmsintresse.

Chefen för kong!, ecklesiastikdepartementet, herr statsrådet 
Wennerberg: För hvar och en, som följt med utvecklingen af den 
tekniska skolan här i Stockholm under senare åren, har det stått klart, 
att den gått högst betydligt framåt. Den undervisning, som nu med
delas der, är verkligen så beaktansvärd, att, om jag behöfde det, jag 
skulle yttra mig vidlyftigt om det. Men jag känner, att den har varit 
besökt utaf statsutskottets ledamöter, och mig är berättadt, att de voro 
synnerligen belåtna med det besöket. Jag har äfven tillsagt rektorn, 
att han borde inbjuda Riksdagens ledamöter att komma dit någon afton 
och se huru undervisningen tillgår. Jag tror också, att så har skett. 
För min del vill jag nämna, att, då jag med stort intresse följde med 
skolans arbete förra gången jag var departementschef och med samma 
intresse äfven följt den nu, så kan jag med stor tillfredsställelse be
vittna den framfart, som visat sig i alla de särskilda ämnen, som böra 
förekomma vid denna skola.

Det är också derför som jag med stort bekymmer sett det slut, 
till hvilket nu utskottet kommit. Icke så, att jag derigenom vill ut
tala ett ogillande af utskottets åsigt; nej, det gör jag icke. Men jag
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faster, såsom det är billigt, mest afseende vid saken, mindre vid sättet. Ang. anslag 
Jag tänker mig nu således det skolans tillstånd, som skulle uppkomma, tlUJ^s^a 
om, såsom förefaller mig mest troligt, Stockholms kommun vägrar sitt stoe^olm. 
bidrag till anslaget. Då har det af Kongl. Maj:t begärda anslaget (?orts.)' 
också fallit. Ty här är af utskottet vidfogadt det vilkoret, att för att 
Riksdagen skall gifva hälften, så skall staden gifva hälften. Alltså 
kunna vi innan årets slut komma till det resultat, att ingenting alls 
af det begärda anslaget kommer att utgå; och mer än troligt är det, 
att, om Kongl. Maj:t nästa riksdag kommer och åter igen begär anslag 
för att på fullt värdigt sätt upprätthålla skolan, så kommer Riksdagens 
svar att blifva detsamma: »vi gifva ena hälften mot det att kommunen 
ger den andra». •— Men hvad följer? Jo det, att skolan stannar i sin 
utveckling och inom kort går tillbaka. Nu står hon främst utaf alla 
af samma art inom riket och har förmåga att gå framåt. Här fattas 
blott ett obetydligt penninganslag. Det tillstyrkes; men på ett sätt, 
som nedslår hoppet om dess utbekommande.

Jag vill icke ogilla den framställning, som gjorts utaf stats
utskottet. Denna framställning har allaredan vunnit gehör i Första 
Kammaren, och jag förutser, att här blir samma resultat. Men jag 
ber kammaren fästa afseende vid den kinkiga belägenhet, i hvilken 
så väl skolan som ock hvar och en, som lifligt intresserar sig för dess 
framtid, derigenom skola blifva försatte.

Jag hyser dock ännu ett hopp. Det är litet, men jag måste fästa 
mig vid det. Och det är, att Stockholms stad går in på vilkoret i 
fråga, och att således skolan kan gå framåt. Det är också enda sättet 
att förekomma skolans afstannande i sin verksamhet och befrämja dess 
framgång. Jag vill, som sagdt, ej uttala något ogillande hvarken af 
det motstånd, som tyckes komma ifrån stockholms-sidan, eller af det 
slut, utskottet kommit till; jag vill blott framlägga det bekymmer, 
som måste fälla på min lott och dernäst alla lärare vid skolan, sedan 
hela den stora mängden af lärjungar, som der undervisas, och sist en 
hvar, som inser dess betydelsefulla och gagnrika verksamhet.

Herr Sven Nilsson: Det är såsom herr statsrådet och chefen
för ecklesiastikdepartementet upplyst, eller att åtminstone en del af 
statsutskottets ledamöter i år besökt tekniska skolan, och detta är icke 
första gången, och alltid, när man varit der, har man funnit allting 
väl ordnad t, så att de bästa vitsord kunna gifvas om densamma. Det 
är naturligtvis icke från den synpunkten, statsutskottet uppstält vil
koret för anslagets beviljande eller nedsättning i det belopp för 
staten, som är begärdt af Kongl. Maj:t. Det är endast och uteslutande 
från den synpunkten, att man ansett, att Stockholms kommun billigt- 
vis bör bidraga till skolans uppehållande, lika väl som andra kommuner 
få göra. Det har för min del varit något oväntadt, att herr stats
rådet nu skulle uppträda och visserligen icke ogilla men icke heller 
vara nöjd med det resultat, hvartill statsutskottet kommit. Vid början 
af debatten om åttonde hufvudtiteln fingo vi nemligen den glada under
rättelsen, som till och med gaf sig luft i ett beröm för den frikostighet, 
som detta utskott, i likhet med sina föregångare, alltid visat emot veten
skap och konst, och han förklarade, att han endast skulle påkalla



N:o 34. 38 Lördagen den 13 April, e. m.

Ang. anslag ändring i ett par punkter, der lian önskade bifall till ringa belopp, 
“lskolan‘Ska 0C^ då, att hufvud titeln skulle gå mycket lätt i kammaren.
Stockholm. Ja§ vet uu eJ’ kuru man skall tolka detta herr statsrådets beröm, då 

(Forts.) missbelåtenhet från statsrådet redan nu två par gånger mycket starkt 
uttalats emot utskottet. Det var väl således icke så allvarligt menadt 
med det beröm, som kom oss till del. Men vi få trösta oss ändå. Jag 
föreställer mig likväl, att åttonde hufvudtiteln blifvit af statsutskottet 
vid denna riksdag så behandlad, att man icke skulle kunna ha skäl 
att, såsom man gjort i kammaren, begära ordet vid hvarenda punkt
och yrka bifall till allt hvad Kongl. Maj:t föreslagit. Men det visar
sig, att man vill ha allting, som begärts, om det är nödigt eller ej,
och om icke en ledamot är missnöjd, så är en annan det, och under
stöd kommer genast från statsrådsbänken, och faktiskt är, att man vid 
hvarenda punkt yrkat bifall till Kongl. Majrts förslag, der ändring af 
utskottet föreslagits. Man vill ha allt, och hvad än statsutskottet må 
göra för besparingar, så visar det sig omöjligt att göra alla till pass, 
och minst regeringen.

Här har emellertid enligt min uppfattning statsutskottet gått en 
medelväg, som man mycket väl borde vara belåten med, särskild! då 
Första Kammaren, som icke brukar vara ifrig på afslag å Kongl. Maj:ts 
förslag, varit med om sådant i åtskilliga fall i detta betänkande.

Det var litet oväntadt att från talaren från Lidköping höra det 
påståendet, att tekniska skolor i de flesta fall icke hade något under
stöd af staten. Jag hänvisar honom till punkten 66 af statsutskottets 
föreliggande betänkande, der det föreslås beviljande af ett anslag å 
35,000 kronor, som utgått i flera år, och hvilket anslag utdelas till 
många tekniska skolor i vårt land mot vilkor, att ett lika stort belopp 
lemnas af kommunen. Det hade varit mycket lättare för statsutskottet 
att hänvisa Kongl. Maj:t att använda af samma anslag för ifråga
varande ändamål. Men just derför att man icke ville minska anslaget 
till andra tekniska skolor, gaf man med sig härutinnan. Och är det 
verkligen så som statsrådet anfört, att Stockholms kommun icke 
skulle vilja gå in på detta vilkor, så bör man ha rätt fråga, hvilket 
intresse Stockholm kan ha för en sådan undervisning. Jag tror icke, 
att det är så farligt menadt med motståndet från Stockholm. Jag 
tänker högre om Stockholm, och jag tänker så högt om denna kom
mun, att jag är öfvertygad om, att den icke skall visa sig så små
aktig och vägra detta lilla anslag, i synnerhet om det är så stäldt som 
statsrådet upprepat, att förutan det anslag, som begärts, undervisningen 
icke kan gå framåt. Jag vidhåller mitt redan gjorda yrkande.

Herr Nyström: Tror herr Sven Nilsson verkligen, att frågan 
hänger på de 7,575 kronor, som man begärt af Stockholms kommun? 
Nej, det betänkliga ligger naturligtvis i principfrågan, hvars omfatt
ning jag för öfrigt i qväll hvarken har rätt eller håg att utförligare 
framställa. Stockholm bär nog ett stort intresse för saken och skulle 
antagligen af denna anledning vilja bevilja anslag, men jag tror ej 
att Stockholm bör gifva anslag för ändamål, som erkänts vara stats
ändamål. Prejudikatet kunde medföra vidtgående följder. Jag vill 
slutligen göra den påminnelsen, att det förefaller egendomligt, om, när
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•det från alla håll förklaras, att undervisningen är god och man deri- Ang. anslag 
genom vinner ett stort och för hela landet vigtigt mål, Riksdagen 
skulle uppställa vilkor, som kunna föranleda till att detta mål icke Stockholm. 
kan uppnås. (Forts.)

Lördagen den 13 April, e. in.

Herr Sven Nilsson: Jag vill fästa den siste talarens uppmärk
samhet derpå, att skulle det vara en farlig princip för Stockholms 
kommun att underkasta sig utskottets förslag, sa är den dock icke far
ligare för den kommunen än för alla öfriga kommuner, som under
kastat sig samma vilkor. De hafva icke varit rädda för denna princip, 
och jag hade icke väntat, att Stockholms kommun, som är den största 
och rikaste, skulle se någon fara deri. Derför, och allra mest derför 
att undervisningen i skolan är god, bör väl icke Stockholms kommun 
rygga till baka att gifva sitt understöd. Just ur den synpunkten yrkar 
jag fortfarande bifall till utskottets förslag, ty icke bör väl Stockholms 
stad, derför att den är den mägtigaste staden i riket, varda fri från 
samma vilkor, som andra mindre kommuner få underkasta sig.

Härmed var öfverläggningen slutad. I enlighet med de meningar, 
som derunder förekommit, gaf herr vice talmannen propositioner så 
väl på bifall till utskottets hemställan som på afslag å samma hem
ställan, i hvad den skilde sig från Kongl. Maj:ts framställning i ämnet, 
och bifall i stället till berörda framställning oförändrad. Kammaren 
biföll utskottets hemställan.

Mom. c.

Bifölls.

Punkterna 26 och 27. 

Biföllos.

Punkten 28. Ang. ifråga-
satt anslag till

, _ , _ . . TT» e i si utbildande afMed föranledande af en inom Forsta Kammaren åt herr C. vons-uksköterskor^ 
Palm g ar t en väckt motion om anvisande af ett förslagsanslag af 50,000 
kronor, att ställas till Kongl. Maj:ts disposition för bekostande af sjuk
sköterskors utbildning, hemstälde utskottet under förevarande punkt, 
att Riksdagen måtte i skrifvelse hos Kongl. Maj:t anhålla, det täcktes 
Kongl. Maj:t, efter vederbörlig utredning och om möjligt i samman
hang med blifvande förslag om provinsialläkare-institutionens ombild
ning, för Riksdagen framlägga förslag till åtgärder för sjuksköterskors 
utbildning.

Emot denna utskottets hemställan hade reservation anmälts af 
herrar A. P. Danielson, J. Jonson i Fröstorp, Lasse Jönsson, vice 
talmannen L. O. Larsson, IL. Andersson i Bringåsen, J. Anderson 
i Tenhult och A. Peterson i Hasselstad.
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Ang. ifråga- Efter föredragning af punkten anförde:
satt anslag till
utbildande af tj p. . no .
sjuksköterskor. tierr Danielson: Da jag icke kan vara med utskottet i denna

(Forts.) punkt, emedan jag anser, att den motion, som ligger till grund för 
utskottets förslag, och den motivering, utskottet begagnat, och hvari 
det gifvit ett erkännande åt motionen i hela dess syfte, äro så om
fattande, att jag tror, att, om frågan återkommer till Riksdagen för 
att lösas på . sätt motionären och utskottet tänkt sig, Riksdagen då 
skall rygga till baka. Jag tror derför, att man bör vara skäligen för- 
sigtig, då man skrifver till Kongl. Maj:t och begär en sådan sak, som 
kan leda till så omfattande åtgärder. Såsom herrarne se, har motio
nären tänkt sig, att sedan sjuksköterskorna blifvit utbildade, skulle i 
hvarje socken på landet anställas en sådan som ordinarie juksköterska, 
och denna skulle ha lön, boställe och vedbrand och vid sina resor 
skjutsersättning och dagtraktamente. Det skulle således bli en ytter
ligare kommunal tjenstepersonal, och det tror jag verkligen är för 
mycket begärdt. Det kan väl sägas, att man i det fallet kan taga 
saken något mindre, men då man skrifver till Kongl. Maj:t och icke 
noga urskiljer hvad man vill, utan uttalar en uppfattning, som går sä 
vidt, tror jag icke annat, än att det kommer att missleda Kongl. Maj:t;. 
och när .så frågan kommer åter, skall man finna, att man tagit till 
alldeles för mycket, så att man icke kan göra något vid saken.

Hade utskottet nöjt sig med att förorda bifall till de två första 
styckena af motionärens förslag, eller att ett begränsadt antal qvinnor 
skulle få undervisning någon viss tid, t. ex. högst 1 å 2 år, vid vissa 
länslasarett eller sjukhus, och att staten skulle bidraga med hälften af 
dessa kostnader och landstingen med den andra hälften, hade jag 
kunnat vara med om saken. Men då utskottet icke så gjort, utan 
stödt sig på motionärens hela framställning, tror jag verkligen, att det 
är för omfattande. Man kan visserligen invända, att utskottet icke 
lemnat något direkt erkännande af motionen. Det kan nog sägas så, 
men utskottet har icke heller sagt deremot, och derför kan frågan 
komma att. ses ur en allt för omfattande synpunkt. Det är äfven 
klart,, att sa kommer att ske, ty de personer, hvilka ämna utbilda sig 
till sjuksköterskor, komma naturligtvis att taga reda på frågans upp
komst och hvad motionären och utskottet yttrat och föreslagit och få 
derigenom anledning att fästa stor förhoppning på en sådan plats. 
Huru man emellertid ser frågan, tror jag icke heller att kommunerna 
skulle vara villiga att anställa sådana ordinarie sjuksköterskor. Det är 
derför jag tror, att man icke gerna kan begära en sådan utredning, 
som utskottet föreslagit, ty, som jag nämnt, när frågan återkommer 
i en sådan omfattning, skall Riksdagen, tror jag säkert, draga sig till
baka. Jag vill derför icke vara med om utskottets förslag.

Pa dessa i korthet anförda skäl yrkar jag afslag å utskottets hem
ställan. Jag tror det vara det rigtigaste för närvarande, att lands
tingen taga frågan^ om hand. Det bör icke heller komma att möta 
nagra väsentliga svårigheter för landstingen att anvisa några hundra 
kronor, så att den person, som vill utbilda sig till sjuksköterska och 
vinna inträde derför på sjukhus, kan få någon måttlig ersättning och 
sitt uppehälle under tiden. Vilja några landsting gå ännu längre,

Lördagen den 13 April, e. in.



Lördagen den 13 April, e. ra. 41 N:o 34.

bör det vara deras ensak. I frågans föreliggande skick tror jag dock Ang. ifråga- 
bäst att afslå utskottets förslag, hvarom jag sålunda gör vickande. sait ansla9 tU}

utbildande af

Häruti instämde herrar E. G. Boström, Andersson i Hasselbol,^ (^0^*)"°*' 
Bergendahl, Ericsson i Norrby, B eters son i Hamra, Ericlcson i Bjersby 
och Sjöberg.

Herr Holmgren yttrade: Utskottets förslag till skrifvelse till 
Kongl. Maj:t i föreliggande fråga anser jag i likhet med föregående 
talaren mindre välbetänkt. Ty har man en gång arrangerat det så, 
att man fått utbildade sjuksköterskor, blir nästa fråga att förskaffa 
platser åt dessa, och det lär väl icke sluta förr, än man får eu sådan 
i hvarje kommun. Utskottet säger: »Den tanke, som ligger till
grund för motionärens ifrågavarande förslag, eller att staten skulle 
kunna befordra sjukvården på landsbygden jemväl derigenom, att 
den lemnade bidrag till utbildandet af sjuksköterskor, som sedermera 
skulle beredas anställning inom landets särskilda socknar, der de 
•skulle lemna sjuka hjelp och jemväl tillhandahålla allmänheten de 
mest gängse lake- och desinfektionsmedel, synes utskottet vara i 
hög grad förtjent af uppmärksamhet. Utskottet föreställer sig nem
ligen, att läkarne vid utöfvandet af sin verksamhet skulle komma 
att erhålla högst värderika biträden i dessa sjuksköterskor och 
att sjukvården på landet jemväl i flera andra afseenden skulle 
vinna eu väsentlig förbättring derigenom, att dylika sjuksköterskor 
anstäldes inom kommunerna». Det vill deraf synas, som om utskottet 
tänkt sig att få en sådan der sjuksköterska inom hvarje kommun, 
oaktadt kommunerna redan äro så betungade med utgifter till skol
väsende, fattigvård o. s. v., att man icke kan gå längre i detta af
seende.

För öfrigt ansluter jag mig till herr Danielsons mening, att i fall 
landstingen skulle finna behofvet af sjuksköterskor påkalladt inom 
någon ort, så lär det ej möta några svårigheter för landstinget att 
ombesörja anskaffandet af medel för det ändamålet. — Jag yrkar af- 
slag å utskottets betänkande.

Herr Sven Nilsson: Jag vet, att det föreliggande förslaget icke 
har så synnerligen stora sympatier i denna kammare. Detta är likväl 
högst märkvärdigt, ty då det är fråga om sjukvården på landet, höres 
i allmänhet de allra bittraste klagomål öfver, huru de sjuke der på 
alla sätt lida af brist på lämplig vård samt huru som det der till och 
med är mycket vanligt att folk dör i brist på läkarevård. Utskottet 
hade derför förestält sig, att man på något sätt skulle kunna lindra 
dessa bekymmer på landet och således gått eu allmän önskan till mötes, 
men vill kammaren nu icke gå på den vägen och antaga utskottets 
förslag i detta afseende, får man väl tills vidare vara nöjd som det är.
Men jag har ansett mig böra biträda detta förslag, emedan jag väl 
känner de klagomål och de behof, som finnas i förvarande fall å lands
bygden.

Man har här förestält sig, att denna fråga skulle få så stora di
mensioner, samt att utskottet grundat sina motiv på motionärens fram-
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Ang. ifråga- ställning i frågan. Men detta är alldeles icke fallet, ty statsutskottet 
Jutbildande hf^av skrift kort all den motivering, motionären använda och således 
sjuksköterskor frågan till de små dimensioner, som den bör hafva. Det

(Forts.) behöfves alldeles icke några stora kostnader, ty man kan gå till väga 
på det sätt, vi förestält oss inom utskottet, nemligen att vid hvarje 
lasarett skulle kunna utbildas sjuksköterskor så småningom och med 
tiden allt fler och fler, utan att man behöfde gifva denna utbildning 
någon större utsträckning eller derå nedlägga några nämnvärda kost
nader. Landstingen kunde naturligtvis också bidraga dertill, såsom 
den förste talaren sade, men jag tror, att det skulle vara godt för 
landstingen, om de i detta fall kunde få någon fingervisning från Kongl. 
Maj:t, i hvilken rigtning denna fråga borde ordnas, så att enhet i sy
stemet för hela riket kunde vinnas. Att man i hvarje kommun skulle 
tvingas att få eu sjuksköterska med fast lön, är ju en orimlighet att 
antaga, och detta har heller aldrig varit utskottets mening, ty det 
måste ligga i kommunens eget skön att antaga sjuksköterskor eller 
icke. Det kan icke komma i fråga, att man skulle påtvinga någon 
kommun eu sådan, om den icke ville hafva den. Men ville eu kom
mun antaga en sjuksköterska, finge den göra det; hvarom icke, behöfde 
den alls icke göra det. Om det blefve såsom här är meningen, är det 
alldeles uppenbart, att kommunerna skulle kunna komma i tillfälle att 
få sådana sjuksköterskor, hvilka de nu deremot icke kunna få, i fall 
de skulle vilja, emedan inga sådana finnas att tillgå. Många af de 
utbildade sjuksköterskorna skulle frivilligt bosätta sig på landet och 
der komma att få ganska goda inkomster, utan att någon lön kunde 
komma i fråga. På det sättet reduceras hela denna fråga, hvilken i 
sina dimensioner alltså är mycket mera obetydlig, än de två föregående 
talarne velat göra den till. Det är derför som jag, till den kraft och 
verkan det hafva kan, nu anhåller om bifall till statsutskottets förslag 
i denna punkt, allra helst som detsamma redan bifallits i Första Kam
maren.

Herrar Andersson i Örstorp och Nilsson i Skärhus instämde i 
detta yttrande.

Herr Wr et lind: Då jag vid föregående riksdag sjelf väckt mo
tion i samma syfte, som den nu föreliggande motionen, är jag natur
ligtvis intresserad för, att detta utskottets förslag skall vinna framgång 
i kammaren. Jag måste förena mig med den siste talaren, och jag 
tror, att de betänkligheter, som framstälts af de två föregående talarne, 
äro temligen öfverdrifna. Utskottet har ju, så vida jag håller mig till 
dess närmaste motiv, icke sysselsatt sig med de olika detaljerna i mo
tionärens förslag, utan endast tillstyrkt en skrifvelse i ämnet till Kongl. 
Maj:t, hvarigenom möjlighet skulle beredas för utbildandet af sjukskö
terskor, hvilka sedan kunde göra tjenst i kommunerna på landet. Det 
är otvifvelaktigt, att dessa sjuksköterskor skulle blifva af stor nytta på 
landsbygden, i synnerhet på de orter, som ligga på långt afstånd från 
läkare. Jag vet äfven, att desse läkare skulle med största nöje och 
glädje se, att sjuksköterskor funnos i de stora distrikten, ty dessa per
soner skulle vara af stor nytta för läkarne genom att minska behofvet
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af deras sjukbesök och sålunda underlätta sjukvården ganska väsentligt, Ang. ifråga- 
för att icke tala om att sjuksköterskorna skulle kunna sköta många, *«« «”«% tllj 
som icke eris skulle kunna tänka tänka på att få vård af läkare, ^^sjuksköterskor 
det på landet ofta nog kan vara 2 till 3 mils väg till någon sådan,J (ports) 
ifrågakommer det icke att till tjenstefolket och den fattigare delen af 
församlingsmedlemmarne vid sjukdomstillfällen hemta läkare. Dessa 
erhålla nu sjukvård i allmänhet endast, då de ådragit sig större skador 
vid olyckshändelser, i hvilka fall den skadade afiores till sjukhus; i 
vanliga sjukdomsfall skötas de af de hemmavarande så godt dessa förstå.
Yi veta, att prestfruar och prestdöttrar ofta få göra tjenst i dylika 
fall. Dessa hafva dock otillräckliga kunskaper härför, och jag före
ställer mig derför, att landsbygden borde vara mycket tacksam, i fall 
denna sjuksköterske-institution der infördes. Jag föreställer mig äfven, 
att många, utan ringaste tanke på att kunna lefva på detta såsom på 
ett yrke och ännu mindre för att få eu anställning i kommunen, lik
väl skulle af ren menniskokärlek gå igenom en sådan kurs, som här 
föreslagits, på ett sjukhus, för att sedan kunna stå till tjenst vid före
fallande behof.

Hvad det talet beträffar, att det skulle blifva tvång för kommu
nerna att anställa sjuksköterskor, vill jag endast erinra om, huru som 
vi haft barnmorskeskolor i öfver hundra år, och att det det oaktadt 
finnes många kommuner på landet, som icke hafva sådana hos sig an- 
stälda, utan de hafva låtit det gå som det i det fallet gått i far och 
farfars tid.

Jag har endast velat bemöta de anmärkningar, som gjorts mot 
det föreliggande förslaget, för att motivera mitt lifligaste instämmande 
i yrkandet på bifall till utskottets förslag.

Herr Jonson i Fröstorp: Såsom herrarne finna, har jag för min 
del icke kunnat vara med om att tillstyrka bifall till det föreliggande 
förslaget, hvilket äfven synes af den vid utskottets betänkande fogade 
reservation. Skälet dertill är, bland annat, att utskottet sagt i sitt 
betänkande, att det »ej varit i tillfälle underkasta detaljerna i motio
närens förslag någon fullständig granskning». Motionären har likväl 
begärt ett anslag å 50,000 kronor, och med anledning deraf har ut
skottet kommit till det resultat, att utskottet föreslagit en skrifvelse 
till Kongl. Maj:t med anhållan, att Kongl. Maj:t behagade efter veder
börlig utredning och om möjligt i sammanhang med blifvande förslag 
om provinsialläkare-institutionens ombildning, framlägga förslag till 
åtgärder för sjuksköterskors utbildning. Denna fråga rörer, säger 
man, icke för närvarande mer än ett skrifvelseförslag, och det är väl 
icke så farligt att lemna sitt bifall härtill, ty dermed är frågan ju icke 
afgjord. Men, mine herrar, har Riksdagen en gång skrifvit i ämnet 
till Kongl. Maj:t, kan den icke gerna sedan med heder afslå ett för
slag, som i den vägen framställes från Kongl. Maj:t, enligt Riksdagens 
egen begäran. Och följden deraf blifver obligatorisk skyldighet för 
hvarje kommun att hålla en sjuksköterska, äfven om inga menniskor 
der äro sjuka, åtminstone icke så, att de behöfva en sjuksköterska. Yi 
hafva i vårt land många små kommuner på endast 300 —500 invånare.
Skulle nu dessa små kommuner hvar och en för sig hålla eu sjuk-
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Ang. ifråga- sköterska? Jag tror verkligen, att dessa små kommuner redan förut 
satt anslag fejare så öfverhopade af kommunala utgifter, att de icke vidare tåla vid 
sjuksköterskorutgifva en sådan lön, som bär är i fråga, samt bostad och ved- 

(Forts) brand m. m. för en sjuksköterska, som man i allmänhet på landet icke 
behöfver. Här är ju icke fråga om annat än landsbygden, och der 
äro menniskorna i allmänhet mycket friska, hvarför det der är obe- 
höfligt att hålla sjuksköterska i afvaktan på, att personerna der skola 
blifva sjuka. Man har dessutom många gånger sagt, att då Riksdagen 
begär, att Kongl. Maj it måtte framlägga förslag i en viss fråga, kan 
man icke undgå att i någon mån bifalla detsamma, då det en gång 
för Riksdagen framlägges. Vi hafva i allmänhet inom kommunerna, 
och snart sagdt i hvarje kommun, en barnmorska, och henne har man 
ofta vid sjukdomstillfällen fördel af. Utom hennes egentliga kall kan 
hon vanligtvis äfven gifva råd och upplysningar beträffande lättare 
sjukdomar, såsom förkylningar, lunginflammationer m. m., samt lära 
folket anlägga kalla omslag och dylikt, hvilka omständigheter göra, 
att man är fullt betjenad med dessa personer och icke behöfver sär
skilda sjuksköterskor. För min del tror jag, att, om frågan skulle 
återkomma från Kongl. Maj:t, innehållande en obligatorisk skyldighet 
för kommunerna att hålla sjuksköterskor, detta blefve så dyrt, att vi 
icke på landet hade råd dertill. På den grund kan jag nu icke annat 
än yrka afslag å utskottets föreliggande betänkande.

Herr Persson i Ställhult: För min del förenar jag mig med 
dem, som yrkat afslag å den föreliggande punkten. Jag vill fästa 
herrarnes uppmärksamhet derpå, att under förliden riksdag väcktes eu 
motion i samma syfte som den nu ifrågavarande, samt att denna mo
tion då hänvisades till Andra Kammarens tillfälliga utskott n:o 1, 
hvilket då afstyrkte motionen. Bland andra skäl härför yttrade detta 
utskott följande: »Då alltså den fråga, som motionären dragit under
Riksdagens behandling, icke synes vara en statens, utan en kommunal 
angelägenhet, och då den utredning, hvilken man ansett önskvärd, 
hufvudsakligen skulle åsyfta att gifva landstingen och kommunerna 
anvisningar för 'sakens lämpliga ordnande, men utskottet icke finner 
detta hvarken nödigt eller lämpligt, kan utskottet icke förorda bifall 
till motionärens förslag.» Dessa skäl talade då så kraftigt för utskot
tets förslag, att ingen enda mer än motionären höjde sin röst till för
mån för ett dylikt förslag, som nu är å bane. Det skulle derför nu 
förefalla märkvärdigt, om 1889 års Riksdag bifölle samma förslag, som 
året förut så enhälligt förkastades af Riksdagen. De skäl, som då an
fördes för förslagets afstyrkande, tror jag äfven höra kunna gälla nu, 
och det är äfven på dessa skäl, jag nu yrkar afslag å utskottets be
tänkande i den föreliggande punkten.

Herr Odell: Då jag för min del icke kan bifalla det föreliggande 
förslaget, skall jag bedja att med några ord få redogöra för skälen 
dertill.

Först och främst anser jag, att denna angelägenhet hör vara en 
kommunernas egen sak, och att på enskild motionärs framställning 
någon så vidtomfattande åtgärd som den ifrågavarande derför icke
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heller bör komma till stånd. Det kan icke gerna tänkas, att, för den -%• ifråga- 
händelse denna skrifvelse aflåtes till Kong! Maj:t, densamma icke skullesa“ ansla9 tl11 
af Kongl. Maj:t påaktas och föranleda förslag från Kongl. Maj:t ^-sjuksköiershor 
Riksdagen i det syfte, som Riksdagen afsett med skrifvelsen. Det börJ (j>orts) 
ju vara hemligen klart för oss litet hvar. Jag anser dock, som sagdt, 
att omsorgen rörande anställandet inom kommunerna af sjuksköterskor 
bör vara en kommunens egen sak, samt att staten icke bör befatta sig 
dermed, och jag har så mycket mera skäl för denna min åsigt, som vi 
ju alla äro ense om, att den tunga, som hvilar på våra landskommuner 
i form af utgifter, redan äro så stora, att många af dem äro färdiga 
att digna under denna börda. Skulle man nu dertill lägga det plus i 
utgifter, som nu är föreslaget, blefve förhållandet ju ändå värre.

Man har sagt, att dessa sjuksköterskor skulle blifva till en vä
sentlig hjelp för kommunerna. Jag hemställer verkligen till herrarne, 
om vi nu, med våra lätta kommunikationer och till följd deraf ökade 
tillfällen att få rådfråga läkare, verkligen hafva så stort behof af dessa 
sjuksköterskor? Här har blifvit sagdt, att läkarne skulle med glädje 
omfatta den föreslagna förändringen; detta håller icke streck; ty jag 
tror mig veta, att det icke är på så få ställen, der herrar läkare all
deles icke äro glada, när barnmorskorna äfven i. ringaste mån lägga 
sig i läkarnes angelägenheter och göromål, om det också icke gäller 
mer än att tillhandagå någon med den enklaste undervisning i sjuk
vård. Med kännedom härom torde man kunna påstå, att läkarne nu 
heller icke skulle blifva så glada, i fall de föreslagna sjuksköterskorna 
anstäldes i kommunerna; och det har till och med uttalats ifrån fack
män, att de alls icke skulle blifva det. Jag kan derför icke se något 
skäl till, att dessa sjuksköterskebefattningar införas i kommunerna, och 
detta så mycket mindre, som vi måste medgifva, att läkare nu mera 
än någonsin finnas i mängd, samt att vi dessutom hafva lätta kommu
nikationer, hvarigenom läkarne hastigt nog kunna komma de sjuka till 
hjelp. Jag fruktar för, att den goda afsigten, som motionären haft 
med sitt förslag, likväl icke skulle, om detta genomfördes, åstadkomma 
den nytta och den glädje, som motionären förestält sig.

På dessa enkla skäl anser jag för min del, i likhet med flere före
gående talare, att, då en likartad motion sä nyligen och enhälligt 
blifvit afstyrkt, det skulle vara en besynnerlig förändring, Andra 
Kammaren nu undergått, i fäll den nu bifölle ett förslag, som den 
förra året afslog; och på grund häraf yrkar jag äfven afslag å den 
föreliggande punkten.

Herr Petersson i Runtorp: Då jag är af olika åsigt med de 
fleste, som hittills haft ordet i denna fråga, ber jag få yttra några ord 
i densamma. Jag kan icke, såsom de fleste af desse talare gjort, se, 
att denna fråga är så farlig eller att den skulle bli så svår att genom
föra. Jag kan mycket lätt förstå, att man kan vara rädd för de ut- 
skylder, som skulle bli en följd, om man bifölle motionärens förslag i 
dess helhet. Men oaktadt man låtit påskina, att utskottets förslag 
skulle leda dertill, tror jag icke att så skulle blifva förhållandet. —
Det förvånar mig icke, att de, som bo i närheten af läkare, ause frå
gan vara onödig. Men så vidt jag har reda på saken — och jag bor
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Ang. ifråga- temligen långt ifrån läkare — så kan jag försäkra herrarne, att her- 
satt anslag tillrarne icke kunna föreställa sig, h vilka svårigheter och hvilket elände 
'^uksköterAcorman ' landsorten har med sjukvården. Läkarne äro verkligen icke 

(Forts) öfverallt så tillgängliga, att man kan få dem när man vill, och vidare 
är det mången gång för de fattige verkligen känbart och dyrt att på
kalla deras hjelp; och jag tror mig icke säga för mycket, om jag på
står, att det är en ganska hög procent af landsbygdens sjuklingar, som 
får ligga och do utan läkarevård. Detta borde man behjerta. Och 
om nu en stor del af herrarne icke behöfver en sådan hjelp, som här 
är fråga om, så är väl detta icke något skäl att missunna dem, som 
kunna vara i behof af bättre sjukvård, att få en sådan.

Här har talats om, att utskottets förslag skulle leda derhän, att 
hvarje kommun skulle bli tvungen att hålla en aflönad sjuksköterska. 
Det har alls icke varit utskottets mening, att kommunerna skulle fa 
en sådan obligatorisk skyldighet, utan de skulle få slippa, om de icke 
ville, då det blefve fråga om anställande af en sjuksköterska.

Man har framhållit såsom ett annat skäl mot utskottets förslag, 
att man ansett frågan vara kommunernas ensak, och att landstingen 
må draga försorg om dessa sjuksköterskors utbildning. Men, mine 
herrar, det går icke så lätt inom kommunerna eller för landstingen att 
anskaffa sådana sjuksköterskor. Sådana skulle nemligen utbildas vid 
de större sjukhusen, för att de skulle kunna bli ändamålsenliga för 
sin verksamhet. I landsorten finnas icke så stora sjukhus i allmänhet; 
en stor del äro tvärt om så små, att det icke är lämpligt att der ut
bilda sköterskor. Jag hade derför trott, att en medverkan från statens 
sida i detta fäll skulle vara gagnelig för att få dem så qvalificerade, 
att de gjorde väsentlig nytta. Det måtte väl icke bli särdeles kost
samt för staten och ej heller för landstingen, om de också lemnade 
något bidrag för ändamålet. Men äfven om så vore, så blefve det 
ändå till väsentlig nytta för kommunerna på landet; ty der är verk
ligen brist på sådana sjuksköterskor.

Här har framhållits, att vid förlidet års riksdag en motion sådan 
som denna blef afslagen, och att detta skulle vara ett skäl att icke 
bifalla den nu ifrågavarande. Ja, mine herrar, det hafva vi erfarenhet 
af litet hvar, att första gången som eu motion föreligger, är det en
dast motionären, som talar för den. Andra och tredje gången motionen 
framkommer, bli dess anhängare flere; och till slut går den igenom. 
Så hoppas jag det skall gå äfven med denna fråga. Emellertid vill 
jag icke uppehålla tiden längre, utan slutar med att säga, att jag finner 
motionen mycket behjertansvärd, och den med anledning deraf före
slagna skrifvelsen oskadlig; och derför yrkar jag bifall till skrifvelse- 
förslaget.

Herr Östberg: Herr talman! Då jag kommer att yrka afslag 
å utskottets hemställan, så är det ingalunda derför, att jag ogillar den 
här framstälda tanken, att sjuksköterskor skulle anskaffas och anställas 
inom kommunerna, utan emedan jag anser, att det icke skall vara 
statens sak att åstadkomma denna sjukvård. Jag tror, att detta vore 
att gå in på en ny princip, som hvarken vore rigtig eller lämplig. 
Hittills hafva landstingen haft sig ålagdt att ombesörja sjukvården inom
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orterna; och jag tror, att så äfven fortfarande bör vara förhållandet. Ang. ifraga- 
Det är heller icke någon så stor sak, att icke landstingen ganska välsaM ansla9 m 
kunna komma ut dermed. Jag tror, att vid de större lasaretten, som utbjlda^de af 
finnas inom landet, det skulle bli en ganska billig och lätt sak att få*1*" 1 T"5. °r‘ 
dessa sjuksköterskor utbildade. Skulle mot förmodan landstingen fram- 01 S' 
deles behöfva någon hjelp i detta afseende, då kan tiden vara inne 
att påkalla statens bistånd. Jag har derför full anledning att yrka 
afslag på utskottets betänkande i denna punkt.

Jag vill för (ifrigt göra den frågan: hvad har väl denna sak att 
gorå med provinsialläkare-institutionens ombildning? Jag kan icke 
förstå detta och således icke heller inse, att utskottet käft tillräckligt 
skäl att sammanbinda den senare frågan med det nu förelio-crande 
förslaget.

Herr E. W. Carlson förenade sig med herr Östberg.

Herr Nyström: I afseende på den siste talarens fråga, hvad 
denna sak både att göra med provinsialläkare-institutionens ombildning, 
vill jag nämna, att sammanhanget mellan dessa frågor torde bero af 
den nya funktion, som skulle tillkomma provinsialläkarne, nemligen 
att öfvervaka sundhetstillståndet inom orterna; och det är då gifvet, 
att alla saker, som inverka på sundhetstillståndet, också kunna sättas i 
samband med provinsialläkare-institutionen.

I afseende på sjelfva frågan, i hvilken jag ställer mig på samma 
ståndpunkt som herrar Sven Nilsson och Wretlind, skall jag för resten 
endast påpeka, att de, som opponerat sig mot utskottets förslag, i all
mänhet fäst sig vid, att detta sannolikt skulle föranleda, att så många 
sjuksköterskor skulle behöfva anställas. Men detta är ju en sak, som 
i och för sig skall pröfvas. Huru denna sannolikhetssak skall utfalla, 
hummer oss nu icke vid. Utbildningen af sjuksköterskor måste staten 
på något sätt taga om hand. Det är nog för denna fråga att veta, att 
här finnes i landet ett mycket stort antal sjuksköterskor, som äro fullt 
sysselsatta, så att det icke kan bli fråga om att inskränka deras antal, 
utan fastmer att öka det. Och då är spörsmålet endast detta: huru 
skola dessa utbildas? Skola de vara väl utbildade eller illa? Och det 
är om detta man nu skulle vända sig till Kongl. Maj:t, att han måtte 
tillse, huru lämpliga sjuksköterskor må utbildas, så att antalet skall 
kunna hållas fullständigt. Och det är ännu mera skäl att vända sig 
till Kongl. Maj:t i detta afseende, då utbildningen af sjuksköterskor 
nu icke är en så enkel sak som förr, utan de måste ha en hel mängd 
insigter, som man förr icke ansåg dem behöfva.

Sålunda: sjuksköterskor måste finnas, och detta är ett tillräckligt 
skal för motionen. Man kan lemna alldeles å sido det framtida spörs
målet, huru vida det kommer att anställas flera eller färre inom kommu
nerna. För närvarande gäller frågan blott framställande af en begäran 
till Kongl. Maj:t, att Kongl. Maj:t måtte undersöka hvad som måste 
göras för att hunna erhålla väl utbildade sjuksköterskor.

Jag anhåller derför om bifall till utskottets hemställan.

lördagen den 13 April, e. m.
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Ang. ifråga
satt anslag til 
utbildande af 

sjuksköterskor 
(Forta.)

Herr friherre Bonde: Det kan icke nekas, att den föreliggande 
flrågan är ytterst behjertansvärd, och att sjuksköterskor behöfVas för 
"sjukvården på landsbygden, samt att derför något från statens sida 
‘måste göras för att utbilda sjuksköterskor. Jag har emellertid begärt 
ordet för att framhålla en sak — som en föregående talare redan om
nämnt —■ nemligen det olämpliga och oegentliga uti att, såsom ut
skottet här gjort, sammanföra två så olika saker som utbildande af 
sjuksköterskor och ordnande af provinsialläkare-institutionen. Vi hörde 
på förmiddagen af chefen för ecklesiastikdepartementet, att förslag till 
provinsialläkare-institutionens ombildning snart är att förvänta till Riks
dagen. Det är väl då ytterst olämpligt, att man genom en skrifvelse 
kommer och vill sammankoppla denna helt olika sak med den före
liggande och derigenom undanskjuter lösningen af den vigtiga frågan. 
Jag tycker verkligen, att Riksdagen ofta handskas väl lättsinnigt med 
frågor, som endast röra skrivelser till Kongl. Maj:t. Är det fråga om 
ett anslag, det må vara hur litet som helst, då är kammaren tveksam 
och afslår det ofta nog. Men är det fråga om en skrifvelse, så tycker 
man, att man gerna kan gå in på den. Jag tror emellertid, att man 
bör besinna sig, innan man skrifver till Kongl. Maj:t så att säga i 
oträngdt mål, så att man icke genom skrifvelsen förhindrar lösningen 
af en vigtig fråga. Då, som jag nyss nämnde, vi nu fått veta, att 
lösningen af frågan om provinsialläkare-institutionens ombildning är att 
snart vänta, så anser jag, att man icke nu bör skrifva till Kongl. Maj:t 
och anhålla, att han i sammanhang med den frågan måtte taga en 
helt annan i öfvervägande. Jag tror icke, att detta är klokt. Jag 
tror, att vi derigenom skola undanskjuta lösningen af dessa båda, hvar 
för sig vigtiga frågor.

Det är på grund häraf som jag nu vill ansluta mig till de före
gående talare, som yrkat afslag å utskottets hemställan.

Herr Kamp: Att kammaren blir otålig efter den ganska långa 
behandling af åttonde hufvudtiteln, som redan förekommit, då vi nu 
icke hunnit längre än till den 28:e punkten, förundrar mig icke, och jag- 
skall derför söka fatta mig så kort som möjligt. Jag anser emellertid 
denna fråga ega sådan vigt, att äfven jag ville lägga några ord i 
diskussionen till förmån för det vackra och humana syfte, hvari motio
nen går och som äfven af statsutskottet blifvit behjertadt.

För några få dagar sedan, mine herrar, anslog Riksdagen icke 
obetydliga belopp, då fråga var om åtgärder till skydd för arbetare 
inom fabriker. Hvilken utsträckning detta beslut kan komma att vinna 
och hvilka konseqvenser det kan komma att medföra, det kan ännu 
icke någon säga. Att det emellertid kommer att påkalla mycket stora 
uppoffringar, behöfver ingen vara tveksam om. Men jag är öfvertygad 
om, att det antal arbetare, som i följd af bristfälliga anordningar inom 
fabrikerna der taga skada, är försvinnande litet mot det stora antalet 
menniskor, som i de mera aflägsna landsdelarne gå under i följd af 
bristande sjukvård eller olämplig sådan. Nog har man i städerna och 
sydligare delen af landet lätt tillgång till läkare, men uppe i Norrland 
bor läkaren vanligen på 6, 8 å 10 mils afstånd från den sjuke, och då 
är det gifvet, att tiden i allmänhet icke medgifver honom att stanna
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länge på hvart ställe. Han gifver då föreskrifter för den sjukes be- Ang. ifråga- 
handling och reser sedan sin väg; men ofta hafva de, som vårda fe^att anslag t,lj 
sjuke, icke förstånd att tillgodogöra sig läkarens föreskrifter, hvarförs^smerskor 
hans besök blir nära nog gagnlöst. Orsaken dertill är, såsom en talare'7 (ports) 
nyss nämnde, helt enkelt den, att läkaren icke är fullt tillgänglig för 
den sjuke. 1 de flesta fall skulle vanliga sanitära åtgärder uträtta lika 
mycket som ett läkarebesök, men dessa åtgärder förstår man sig icke 
på att vidtaga. Följden är också den, att man på landsbygden vanli
gen är föga belåten med läkaren, som härigenom mister förtroendet 
utan sin förskyllan.

Man har här äfven talat om, att de lätta kommunikationerna 
undanröjt ifrågavarande olägenheter. Ja, det kunna de tala om, som 
fått nytta af dessa kommunikationsmedel; men om man kastar en blick 
på kartan norr om Gefle, skall man finna, hvilka ofantliga sträckor 
der finnas utan någon jern vägsförbindelse. Derför duger icke detta 
skäl för oss der uppe.

Man har äfven velat göra troligt, att denna fråga kan få det om
fång, att det kommer att åläggas kommunerna att hålla sjuksköterskor.
Jag har icke kunnat spåra något sådant hvarken i motionen eller stats
utskottets förslag; och icke kan det väl vara meningen, att gorå någon 
obligatorisk skyldighet derutinnan för kommunerna. Men dessa skulle 
beredas tillfälle att få sjuksköterskor utbildade, om de så önska. Detta 
är ju motionens syfte.

Man säger, att detta må vara kommunernas ensak. Ja, visserligen 
att anskaffa sjuksköterskor, men icke torde det vara deras ensak att 
bereda dessa tillfälle att utbilda sig. Detta synes mig vara en statens 
angelägenhet. Ur denna synpunkt är frågan förtjent af all uppmärk
samhet.

Jag skall icke längre upptaga kammarens tid; jag yrkar på det 
varmaste bifall till statsutskottets hemställan.

Herr Lasse Jönsson: Jag vill endast framställa den enkla frå
gan : skall Riksdagen nu åter legalisera eu qvacksalfvarecorps, sedan man 
nätt och jemt hunnit med alla möjliga medel bekämpa den, som förut 
fäns? Skola vi nu, då läkarecorpsen betydligt förökats, då läkarne 
sjelfva lätt kunna verkställa långa resor och genom annonser eller på 
annat sätt tillkännagifva, att de träffas vid nästan alla jernvägsstationer, 
skrifva till Kongl. Maj:t och begära utbildning af en extra läkarecorps 
på statens bekostnad samt sedan ålägga kommunerna att underhålla 
densamma? Tro icke herrarne, att detta skulle väcka misstro mot 
läkarne? Vi skulle då få eu mängd qvinnor, som skulle bedrifva sjuk
vård och hafva laglig fullmagt till att göra detta och sälja läkemedel.
Det är naturligt, att en sådan qvinna skulle kunna handla huru hon 
behagade utan att man kunde vidtaga någon kontrollerande åtgärd 
emot henne. Skulle hon någon gång allt för mycket missbruka sina 
rättigheter, så att kommunen blir missnöjd med henne, flyttar hon en
dast öfver till en annan kommun och fortsätter der, ty hon har intyg 
från lasarettet på, att hon är examinerad sjuksköterska.

Nu säger man, att här icke är fråga om att ålägga kommunerna 
någon ny skyldighet. Men i motionen står ju uttryckligen, att hvarje 

Andra Kammarens Prot. 1889. N:o 34. 4



N:0 34. 50 Lördagen den 13 April, e. m.

Ang. ifråga- socken skulle hafva en sådan sjuksköterska och bidraga med hälften 
"afbidande thennes bostad, lön och vedbrand. I utskottets utlåtande är detta 
sjuisHöierskor.v^sser^Sen borttaget, men då man icke aflåter en skrifvelse till Kongl.

(Forts.) Maj:t utan motivering, är det klart, att äfven om i skrifvelsen eu del 
af den motivering, som anförts i motionen, uteslutes, Kongl. Maj:t ändå 
undersöker på hvilka grunder skrifvelsen tillkommit, och sålunda fotar 
sina åtgärder på de skäl, som finnas i motionen.

Huru jag än betraktat saken, har jag icke kunnat vara med om 
utskottets förslag, utan yrkar afslag på detsamma.

Herr Petersson i Runtorp: Herr talman, mine herrar! Jag har 
begärt ordet blott för att lugna talaren på södermanlandsbänken med 
den upplysningen, att generaldirektören i kongl. medicinalstyrelsen 
Almén, hvilken var närvarande i statsutskottet, då det var fråga om 
att fatta beslut i detta ärende, dervid yttrade, att aflåtande till Kongl. 
Maj:t af en skrifvelse med begäran om utredning i nu föreliggande 
fråga icke med en enda dag skulle fördröja det väntade förslaget om 
provinsialläkare-institutionens ombildning.

Mot hvad herr Lasse Jönsson i sitt anförande yttrade om, att det 
nu för tiden är så godt om läkare, vill jag upplysa om, att det finnes 
många orter, der man icke kan få läkare att göra sjukbesök, utan att 
man hemtar dem i droska, och mången gång vägra de att resa, derför 
att åkdonet icke är nog präktigt. Det är icke heller så lätt att för 
sådant ändamål resa åtta till tio mil.

Härmed var öfverläggningen slutad. I enlighet med de gjorda 
yrkandena gaf herr vice talmannen propositionor så väl på bifall till 
utskottets hemställan som ock på afslag derå; och fann herr vice tal
mannen svaren hafva utfallit med öfvervägande ja för den senare me
ningen. Votering blef begärd samt anstäldes enligt en nu uppsatt, så 
lydande voteringsproposition:

Den, som vill, att kammaren afslår så väl statsutskottets hemställan 
i 28:de punkten af utlåtandet n:o 9 som den i ämnet väckta motionen, 
röstar

Ja;
Den, det ej vill, röstar

Nej;

Vinner nej, har kammaren bifallit utskottets omförmälda hem
ställan.

Röstsedlarne uppräknades och visade 102 ja mot 38 nej; varande 
alltså beslut fattadt i enlighet med ja-propositionens innehåll.

Punkterna 29—32. 

Biföllos.
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Kongl. Maj:t hade föreslagit, att reservationsanslaget till resestipen
dier samt läroböckers och lärda verks utgifvande måtte höjas från nu
varande belopp, 24,000 kronor, till 30,000 kronor eller med 0,000 
kronor, men hemstälde utskottet, att Kongl. Maj:ts förevarande fram
ställning icke måtte af Riksdagen bifallas.

Ordet lemnades till

Chefen för kongl. ecklesiastikdepartementet, herr statsrådet Wen- 
nerberg, som yttrade: Jag anser det vara min skyldighet, då det 
nu starkt lider på tiden, att icke vara allt för vidlyftig i försvaret för 
Kongl. Maj:ts proposition i denna punkt.

Kongl. Maj:t har begärt eu förhöjning i ett anslag, som länge 
visat sig vara nödvändigt, men ständigt af ett eller annat skäl undan- 
skjutits. Om man läser den kongl. propositionen, så finner man, att 
af anslaget till resestipendier samt till läroböckers och lärda verks ut
gifvande en högst betydlig del afgår till andra en gång för alla gifna 
ändamål, så att endast 13,500 kronor deraf återstå för läroböckers och 
lärda verks utgifvande. Resestipendier äro, såsom der synes, en gång 
för alla bestämda åt karolinska institutet och universiteten, likaså 
anslag åt de senares årsskrifter; och den summa, 13,500 kronor, som 
derefter är qvar, har länge visat sig otillräcklig att tillfredsställa alla 
de öfriga behofven. Det är visserligen icke heller nödvändigt att till
fredsställa alla. En del skrifter äro, som hvar och en kan tänka sig, 
icke af den beskaffenhet, att begärda anslag för deras utgifvande böra 
beviljas, en annan del Jean undvara det. Är nemligen en lärobok god, 
så betalar hon sig väl för den, som förlägger den. Men deremot finnas 
andra skrifter, hvilkas utgifvande icke betalar sig. Äfven med stats
anslag få de fleste unge vetenskapsidkarne ingen ersättning för den 
lärdom och den möda de nedlagt i sina arbeten, ty dessa äro i all
mänhet af den speciella beskaffenhet, att ett mycket litet antal perso
ner läsa och kunna läsa dem. Den, som aldrig så litet tänkt på 
mängden af de förgreningar, hvarje vetenskap eger, och som sett huru 
dessa i vår tid allt mera skilja sig och bilda nya forskningsområden, 
inser lätt, att en enskild person numera icke kan omfatta eu enda 
vetenskap i dess helhet, utan måste fästa sig vid den specialitet, han 
finner för sig tilltalande, och att den vetenskapsman, som använder 
sina krafter till ett sådant lärdt arbete, icke kan påräkna någon in
komst deraf, då de personer, som äro nog bildade i hans specialitet 
för att af den vilja taga kännedom derom, utgöra endast en ringa 
läsarekrets. Han skulle göra eu förlust, som afskräckte honom från 
dylikt arbete till stort men för vetenskapen, derest han icke erhölle 
någon hjelp eller uppmuntran. Någon ersättning för sitt arbete kan 
han icke vänta sig, men detta underkastar han sig, blott han har 
utsigt att få sina direkta omkostnader för arbetet till baka.

Jag skall lemna eu tablå öfver, huru förhållandena ställa sig be
träffande fordringarna på anslag i detta hänseende. År 1881 be
gärdes tillsammans 24,000 kronor, år 1882 22,000 kronor och år 1883

Ang. förhöj
ning af ansla
get till rese

stipendier 
samt läroböc
kers och lärda 
verks utgif

vande.
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Ang. förhöj- 28,000 kronor. Under åren 1884 till och med 1887 höllo sig fordrin- 
ning af anslå- garna kring tjugutusentalet, men stego slutligen till 27,900 kronor. De 
3'stipendier' steg0 ytterligare år 1888 till 32,000 kronor och utgjorde år 1889 
samt lär oboe- 29,200 kronor. Nu är oftast mängden af dessa anslagsbegär förtjenta 
hers och lärda af uppmuntran, och departementschefen har då ett svårt uppdrag att 

verka utgif- försöka tillfredsställa dessa med den del af anslaget, 13,500 kronor, 
som för dessa ändamål finnes qvar. Äfven med den största samvets- 

or s' grannlåt vid utdelningen får dock lätt en och annan förtjent skrift 
sättas å sido. — Detta är hardt för eu vetenskapsman, som icke begär 
någon vinst af sitt arbete, utan endast att få ådagalägga sin duglighet 
och sina kunskaper i den vetenskap, åt hvilken han egnat sig; och 
det är för att slippa ifrån de stora svårigheter, som uppstå vid för
delningen af detta anslag, som Kongl. Maj:t af Riksdagen nu äskar 
denna förhöjning i anslaget. Det är icke heller för tidigt, då sjutton 
år äro förflutna, sedan den sista förhöjningen gjordes å detta anslag; 
och det måste vara klart för hvar och en, som närmare gifvit akt på 
tidigare och nutida förhållanden, huru kraftigt de vetenskapliga studi
erna under den tiden utbredt sig och gått framåt.

Kammaren brukar icke vara afvog mot framställningar af detta 
slag. Det bör äfven ställa sig lätt för ledamöterna i statsutskottet, 
livilka sjelfva årligen äro besvärade med anslagsfordringar af mång
faldig art, att bedöma detta, då de nog också någon gång gerna skulle 
vilja göra något för afhjelpande af ett kändt behof, men icke kunna 
göra det af brist på erforderliga tillgångar. En departementschef, 
som är hänvisad till ett visst bestämdt belopp, måste vid sina förslag 
hålla sig derinom, och jag kan, icke endast med ledning af den sista 
tidens erfarenhet utan äfven från svunna tiders, säga, att fördelningen 
af ifrågavarande anslag är ytterligt bekymmersam och svår. Mången 
gång har jag med stor ledsnad måst se en berömlig vetenskaplig sträf- 
van lemnad utan uppmuntran.

Jag anhåller att kammaren ville behjerta detta och gifva sitt 
bifall till Kongl. Maj:ts proposition.

Vidare anförde:

Herr Dan.ielson: Då denna fråga afgjordes inom statsutskottet, 
var jag icke närvarande; och jag måste säga, att jag i denna sak har 
en annan uppfattning än utskottet. Jag tycker att här föreligga 
talande skäl för att bifalla Kongl. Maj:ts förslag. Kongl. Maj:t bär 
ansett, att de ifrågavarande ö,000 kronor skulle användas uteslutande 
till understöd för utgifvande af läroböcker och lärda verk, och det är 
i den kongl. propositionen bifogade statsrådsprotokollet tydligen uttaladt, 
att dessa medel icke skulle afses till stipendier åt några personer. Då 
man sålunda ser frågan från läroverkens synpunkt och vet huru dyrt 
det är att anskaffa läroböcker, samt sett att mången far eller mor måst 
taga enda skärfven härför, så tror jag, att man godt kan bevilja denna 
lilla ökning af anslaget. Detta kommer icke en person till godo, utan 
den stora allmänheten får gagn deraf. Jag anser derför, att skäl finnas, 
som berättiga att bifalla Kongl. Maj:ts förslag.



Jag vill icke uppehålla kammarens tid. Jag har endast velat säga Ang. förhöj- 
detta, och jag hoppas, att statsutskottets majoritet i detta fall icke™'”^ ansia- 
skall allt för mycket hålla på sin åsigt. Anslaget kommer såsom sagdt Stipendier 
alla till godo, både vetenskapsmännen och den stora allmänheten, hvars samt låroböc- 
bästa härigenom skulle befrämjas. hers och lärda

Jag yrkar alltså afslag på utskottets hemställan och bifall till ver*s 
Kongl. Maj:ts proposition i denna punkt. (Polis)

Herr Redelius: Jag har naturligtvis icke begärt ordet för att 
yrka afslag å ett anslag till lärda verks utgifvande, utan endast för 
att uttala en anmärkning i afseende å utgifvandet af nya »läroböcker», 
ty i det hänseendet eger för närvarande ett icke så litet missförhål
lande rum. Och långt ifrån att någon båtnad skulle uppstå genom 
att uppmuntra ett sådant utgifvande af läroböcker, som jag syftar på, 
tror jag tvärt om, att motsatsen eger rum. Jag vill icke gå in i några 
närmare detaljer, men jag vet bestämdt, att det gått så till vid vissa 
statens läroverk, att i ett och samma ämne, t. ex. språk, lärjungarne 
nödgats byta om läroböcker i grammatik tre å fyra gånger, och detta 
har jag icke funnit lända till nytta vare sig för läroverket eller lär- 
jungarnes undervisning, som icke obetydligt hindrats härigenom. Att 
utgifva läroböcker på det sättet vill jag således icke vara med om; 
men väl om nya verkligen hehöfvas och det gäller att göra framsteg 
och förbättra de gamla, ehuru sådana förbättringar väl ej äro behöfliga 
hvart år. Då menar jag, att en, visserligen icke underhaltig, men 
jemförelsevis svagare lärobok gör mera nytta, om den behålles i flera 
år under hela kursen, än om man hvarje år skall byta om. Men när 
man anser nyttigt att byta om lärobok, må då början ske i nedersta 
klassen med de barn, som begynna ämnet, och läte man dessa sedan 
behålla den läroboken genom hela läroverket.

Herr Nyström: Jag vill i denna fråga ansluta mig till herr 
statsrådets framställning. Det är oss alla bekant, att vår vetenskapliga 
alstring lider under trycket af det förhållande, att vi äro ett litet folk.
Vi hafva nemligen icke tillräckligt många köpare för att möjliggöra 
utgifvandet af dyrbarare vetenskapliga arbeten, och detta är en stor 
olycka, ty jag vågar tryggt påstå, att här finnes lärdom, skarpsinne 
och flit samt med ett ord alla förutsättningar för en vetenskaplig verk
samhet, men inga köpare, och derför måste denna alstring afstanna, 
om icke staten träder emellan för att åtminstone så till vida gå de 
vetenskapliga sträfvandena till mötes, att de nödvändigaste kostnaderna 
i alla händelser blifva bestridda. Detta vågar jag påstå är så mycket 
mera behjertansvärdt, som detta vetenskapliga område är ett af de få, 
som ännu återstå oss, der vi kunna häfda vår nationella ställning och 
göra det med ära. Det har visat sig, att Andra Kammaren haft 
känsla och uppfattning af sin uppgift att i sådana fall värna vårt folks 
ära, och derför hoppas jag, att så äfven nu skall ske.

Jag instämmer i herr Dauielsons yrkande.

Lördagen den 13 April, e. m. 53 NjO 34.

Herr Sven Nilsson: Om det vore så, som den siste talaren 
nämnde, att det skulle häfda svenska folkets ära att bifalla detta för-



Ang. förhöj- slag, skulle jag icke kunna motsätta mig detsamma; men jag anser, 
m"t % ansla~ att detta anslag icke är af den beskaffenhet, att det verkligen står för 

^stipendier' bifalla det. Det är den sista punkten på det ordinarie an-
samt lär oboe- slaget; och om herrarne se till baka på alla beslut, som fattats, tycker 
hers och lärdajag, att kammaren skulle vara nöjd med de anslag, som redan äro 

verhs utgif- beviljade. Det hade kanske varit lika godt först som sist att låta 
(Forts ) Kongl. Maj :t få allt på en gång utan gemensam votering, ty dit går 

01 s,) det i alla fall. Den ene vill ha det ena och den andre det andra, och 
slutligen får man allt hvad man begärt. Jag tycker verkligen, att 
man skulle kunnat hafva goda skäl för att uppskjuta ett eller annat 
af de beviljade anslagen till en annan tid. År det verkligen så af 
behofvet påkalladt, att det är nödvändigt att bevilja det i år? Icke 
kan jag föreställa mig, att det är så, som den siste talaren sade, att 
Sveriges ära skall förlora, om detta anslag uppskjutes ett eller annat 
år. Då jag varit med om att bevilja så många anslag, som begärts 
på åttonde hufvudtiteln, kan jag för min del icke annat än hålla emot 
på denna punkt, till den kraft och verkan det förmår.

Derför yrkar jag bifall till statsutskottets förslag.

Herr Danielson: Ja, herr talman, jag tror, att jag visat, att 
der det är möjligt att kunna spara, vill jag göra det. Men jag 
tycker, att vid denna punkt finnas väsentliga skäl, som tala för bifall 
till Kongl. Maj:ts förslag. Jag vill dessutom gent emot den siste 
talaren säga, att så betydliga skäl finnas väl icke till att beklaga sig 
öfver utgången af de föreliggande frågorna. Jag tycker, att vi ha 
rätt mycket prutat i det fallet, och säkerligen har intet anslag beviljats, 
som icke varit högst nödvändigt. Derför kunna vi, enligt min tanke, 
här göra ett undantag. Den ärade talaren har sjelf sett, att vi fått 
tag i några snår och hittat på åtskilliga offerbockar; och derför tycker 
jag, att vi i detta fall kunna låta förslaget slippa ett sådant öde.

Herr Gumselius: Då jag ser, att vid den utan tvifvel grundliga 
pröfning af denna fråga, som i statsutskottet egt rum, ingen af dess 
medlemmar från denna kammare funnit skäl att tillstyrka Kongl. 
Maj:ts förslag, får jag lof att förena mig om det enhälliga afstyr
kande!.

Ofverläggningen förklarades härmed slutad. Efter upptagande af 
de yrkanden, som blifvit gjorda, gaf herr vice talmannen, enligt dem, 
propositioner så väl på bifall till utskottets hemställan som ock på af- 
slag på densamma och bifall i stället till Kongl. Maj:ts i ämnet gjorda 
framställning; och förklarade herr vice talmannen sig anse röstöfver- 
vigt förefinnas för den senare meningen. Votering blef emellertid 
begärd samt företogs enligt en nu uppsatt och af kammaren godkänd 
så lydande omröstningsproposition:

Den, som vill, att kammaren afslår statsutskottets hemställan i

N:o 34. 54 Lördagen den 13 April, e. m.



Lördagen den 13 April, e. m. 55 N:o 34.

33:dje punkten af utlåtandet n:o 9 och bifaller Kongl. Maj:ts i ämnet Ana- färhöj- 
gjorda framställning, röstar nm3 a:[ ansla'get till rese-

Ja; stipendier
. §# samt lärobok

Dell, det ej Vill, röstcll’ hers och lärda
åt •. verks utgift
^ ’ vande.

(Forts.)

Vinner nej, har kammaren bifallit utskottets nämnda hemställan.

Omröstningen utföll med 47 ja men 85 nej; hvadan utskottets 
hemställan af kammaren bifallits.

Punkterna 34—41.

Biföllos.

Den vidare föredragningen af föreliggande utlåtande uppsköts till 
nästa sammanträde.

§ 3.

Till bordläggning anmäldes
statsutskottets nedannämnda utlåtanden och memorial:
n:o 54, i anledning af Kongl. Maj:ts proposition angående efter

skänkande af kronans rätt till danaarf efter sjömannen Robert Sahlin;
n:o 55, i anledning af Kongl. Maj:ts proposition angående jord- 

afsöndriug från kungsladugården Borgholm i Kalmar län; och
n:o 56, med förslag till voteringspropositioner i anledning af 

kamrarnes skiljaktiga beslut i åtskilliga frågor rörande anslagen under 
riksstatens fjerde hufvudtitel.

Dessa ärenden skulle å föredragningslistan för nästa sammanträde 
uppföras framför de ärenden, som blifvit tvenne gånger bordlagda.

§4.

Justerades protokollsutdrag.

§ 5.
Ledighet från riksdagsgöromålen beviljades:

herr A. Kihlberg under 8 dagar fr. o. in. den 16 dennes,
» K. E. Holmgren » 8 » » » 16 »



N:o 34. 56 Lördagen den 13 April, e. m.

herr P. G. Petersson i Brystorp under 10 dagar fr. o. m. den 15 dennes,
» G. Sundberg från Vexiö » 10 » » » 16 »
» F. Hederstierna » 10 » 2> 15 »
» 0. Andersson i Lyckorna » 14 » » 15
» J. ETclund » 10 » 16 »
» F. G. Janson i Carlshed » 10 » » » 16 »

Härefter åtskildes kammarens ledamöter kl. 11,55 e. m.

In fidem
A. E. J. Johansson.

STOCKHOLM, IVAB HJEGGSTRÖMS BOKTRYCKERI 1889.


